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Nowa struktura wsi
Reforma rolna dała chłopom 5,6 mil. ha ziemi

Palestyna żyje w stanie ciągłego wrzenia. Międzynarodowa in
terwencja nie może spowodować ewakuacji wojsk brytyjskich 
z tego kraju, a Żydzi nie ustają w propagowaniu hasła wolności. 
Na ulicach Tel Avivu można często spotkać pochody demon
strantów, domagających się zrealizowania żądań niepodległo

ściowych. F o t. A sso c ia ted  Press

W  przededniu trzeciej rocznicy reformy rolnej należy zaznajomić się z cy
frami, które ilustrują zasadnicze przeobrażenia dokonane przez reformę.

Głód ziemi u chłopa polskiego został zaspokojony, zlikwidowano sztuczne 
bezrobocie, a kultura rolna weszła na właściwe tory.
WARSZAWA. (PAP), Dzięki za

początkowanej jeszcze w czasie 
działań wojennych Reformie Rol
nej, sytuacja wsi polskiej uległa

gruntownym zmianom. Przed ro
kiem 1939 — gospodarstwa o po
wierzchni do 5 ha stanowiły 64% 
ogólnej liczby gospodarstw w kra-
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Przekuwanie szerokich terów
W ą r s z a w a. (PAP). Dnia 15 

października br. rozpoczęte zosta
ną prace przy przekuwaniu torów 
szerokich na normalne na linii 
Gliwice — Port przez Biskupice 
— Hajduki — Katowice — Kra
ków — Przemyśl granicą Pań
stwa wraz z przyległymi szero
kotorowymi rozgałęzieniami. Ro
boty trwać będą do dnia 22 listo
pada br.

W terminie od 15 do 28 paź
dziernika ruch po szerokim torze 
będzie się odbywał w ograniczo
nym zakresie (po 1 torze). Poczy
nając od dnia 29 października roz 
pocznie się ruch na całej linii, 
zaś ruch po szerokim torze będzie 
przerwany.

Od dnia 23 listopada br. roz
pocznie się ruch 2-torowy, nor
malny na przekutych torach.

Po rozmowach londyńskich

Zwiększenie niemieckiej produkcji
L o n d y n  (obsł. wi.). Rozmowy 

przedstawicieli Wielkiej Brytanii, 
Stanów Zjednoczonych i Francji 
na temat podwyższenia produkcji 
przemysłowej w Niemczech za
kończyły się. Ogłoszony równo
cześnie w Londynie, Paryżu i No
wym Jorku komunikat stwier
dza, że nie doszło do pełnego po
rozumienia między przedstawi
cielami trzech mocarstw w tej 
sprawie.

Jak wynika z komunikatu lon
dyńskiego, przewidywane jest 
podwyższenie produkcji przemy
słowej w strefach anglosaskich 
prawie do poziomu roku 1936. — 
Ogłoszenie cyfr dotyczących pro
dukcji przemysłowej nie przesą

dza jednak niczego, gdyż osta
teczna decyzja zależeć będzie od 
konferencji przedstawicieli Wiel
kiej Czwórk:. jaka odbędzie się w 
listopadzie br. w Londynie. Deler 
gacja francuska wysunęła szereg 
zastrzeżeń, tak co do zbyt szyb
kiej odbudowy przemysłu niemiec 
kiego, jak i sprawy organizacji 
kopalń węgla w Zagłębiu Ruhry.

Według planu anglo - amery
kańskiego produkcja stali w po
łączonych strefach podwyższona 
ma być do r. 1951 o prawie 50 
proc. w porównaniu z planem 
przemysłowym ustalonym dla ca
łych Niemiec przez przedstawi
cieli 4 mocarstw w marcu 1946 r. 
i osiągnąć ma cyfrę 10,7 milionów 
ton.

Zaprzeczenie uchwał poczdamskich
BERLIN (PAP). Dziennik „Ber- 

liner Zeitung“ komentuje notę 
Związku Radzieckiego w sprawie 
Poziomu produkcji przemysłowej 
W Niemczech. „Berliner Zeitung“ 
Pisze, iż nota ta odpowiada rów
nież poglądom narodu niemieckie
go, ponieważ zagadnienie Ruhry 
obchodzi całe Niemcy.

Dziennik twierdzi, iż polityka, 
■którą urzeczywistniają w Zagłębiu 
Ruhry Anglicy i Amerykanie, prze
czy wyraźnie uchwałom, poczdam
skim w sprawie demokratyzacji go
spodarki niemieckiej, a jednocześ
nie wyrządza szkodę interesom 
żywotnym narodu niemieckiego. 
Podczas rozmów mocarstw zachod
nich w sprawie Ruhry — pisze ga
zeta — uwzględniano przede wszyst 
kim interesy Londynu i Waszyng
tonu. W czasach ostatnich Anglicy 
Usiłowali podporządkować przemysł

Ruhry monopolistom brytyjskim. W 
chwili obecnej Stany Zjednoczone 
zdecydowały, iż przyszedł czas, by 
Zagłębie Ruhry oddane zostało pod 
kontrolę amerykańską. Kwestia Za
głębia Ruhry stanowi część wiel
kiego planu ekspansji, który nazy
wa się „plan Marshalla“ .

Dziennik wypowiada zdanie, iż 
kapitał liczy na to, że uda mu się 
jednocześnie rozstrzygnąć na swoją 
korzyść kilka spraw. Amerykanie 
chcą zmusić swych partnerów bry
tyjskich i francuskich do tego, by 
zgodzili się oni na dominującą rolę 
kapitału amerykańskiego w Zagłę
biu Ruhry. Obok tego Amerykanie 
pragną dopiąć przyłączenia strefy 
francuskiej do zjednoczonej strefy 
anglo-amerykańskiej, ażeby w ten 
sposób zakończyć rozczłonkowanie 
Niemiec.

Cele nowego planu przemysło
wego pozostają te same jakie u- 
stalono w marcu 1946 r., a mia
nowicie: wyeliminowanie niemiec 
kiego potencjału wojennego, za
pewnienie regularnej spłaty zobo
wiązań i  pozostawienie Niemcom 
tyle zakładów przemysłowych i 
maszyn, by mogły one odbudo- 
wać swą gospodarkę.

Jak podaje komunikat londyń
ski, na podstawie dotychczaso
wych doświadczeń i obserwacji, 
plan ustalony w r. 1946 okazał się 
nie wystarczający.

Z cyfr ustalonych przez Anglo- 
sasów w nowym planie przemy
słowym Niemiec wymienić nale
ży: podwyższenie produkcji cięż
kiego i lekkiego przemysłu ma
szynowego do 105 proc. poziomu 
produkcji z r. 1936 i utrzymanie 
produkcji przemysłu chemiczne
go na stopie przedwojennej. 40 do 
50 proc. niemieckich zakładów 
chemicznych przeznaczonych zo
stanie na zniszczenie względnie 
demontaż w ramach reparacji. W 
dziedzinie produkcji aluminium, 
barylu, wanadium i magnezytu 
postanowienia zawarte w planie 
przemysłowym z r. 1946 pozosta
ją nie zmionione z tym, że żaden 
z zakładów produkujących te me
tale nie zostanie przeznaczony na

rozbiórkę w ramach reparacji.
Zgodnie z postanowieniami tego 
planu produkcja benzyny synte
tycznej, gumy syntetycznej i  ło
żysk kulkowych będzie nadal 
wzbroniona.

B u d a p e s z t .  (PAP). Została 
tu podpisana polsko-węgierska 
umowa lotnicza. Prawdopodobnie 
w połowie września uruchomiona 
zostanie linia lotnicza Budapeszt 
:— Warszawa.

ju, a posiadały niewiele ponad 15% 
ogólnej powierzchni gospodarstw. 
Natomiast gospodarstwa obszarni- 
cze powyżej 100 ha, które stano
wiły 0,6% ogólnej liczby — obej
mowały 43% całej powierzchni go
spodarstw.

W roku 1937 Instytut Gospodar
stwa Społecznego na ankietę wysto 
sowaną dla rolników, ilu  mają Zbę
dnych ludzi w swoim gospodarstwie 
otrzymał odpowiedź, iż dla całej 
Polski — około 2 molionów 400 tys. 
osób na wsi zupełnie zbędnych. 
Oprócz tych ludzi, było kilka miljo 
nów „ukrytych bezrobotnych“ pra
cujących, jako najemna siła robocza 
tylko dorywczo, w sezonie pilnych 
robót, np. sianokosów, żniw itp.

Reforma Rolna, przeprowadzona 
na podstawie Manifestu Polskiego 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego 
z lipca 1944 r. zniosła wielką włas
ność ziemską, tworząc przeciętny 
typ gospodarstwa chłopskiego o 
obszarze 5 do 10 ha na ziemiach 
dawnych, i  do 15 ha na Ziemiach 
Odzyskanych, w zależności od sta
nu liczebnego rodziny i jakości 
gleby,

Do dnia 1 stycznia 1947 t .  na
dzielono 1 w Polsce ogółem 841.599 
rodzin chłopskich. Przyjmując, że 
rodzina chłopska składa się prze
ciętnie z 4 członków, daje to ra
zem około 3 milionów 400 tys. osób, 
które skorzystały z reformy rolnej.

Rozparcelowano i  nadzielono po
między ludność wiejską —■ łącznie 
ponad 5 milionów 600 tys. ha. Z 
tego na dawnych terenach — 1 mi
lion 155 tys. ha z wielkiej własno
ści ziemskiej, ponad 800 tys. ha z 
majątków poniemieckich; ponad

140 tys. ha stanowiły gospodarstwa 
poukraińskie.

Średni nadział ziemi z reformy 
rolnej na jedną rodzinę chłopską 
według grup społecznych przedsta
wia się następująco: służba fol
warczna — 5,4 ha, bezrolni —- 3,6 
ha, właściciele karłowatych gospo
darstw <— 1,8 ha, małorolni — 1,8
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Pianierwsze relacje z pobytu 
reprezentacji piłkarskiej 
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ha, średniorolni — 1.» ha. ogrodni
cy i rzemieślnicy — 2 ha.

Na ziemiach dawnych, zahipote- 
kowano już 85,5% gospodarstw po
wstałych z parcelacji wielkiej 
własności obszarniczej.

Na Ziemiach Odzyskanych, * go
spodarstw poniemieckich poniżej 
100 ha, 350 tys. repatriantów ora* 
osadników z województw przelud» 
nionych otrzymało ogółem 3 milio
ny 600 tys. ha.

Zapas ziemi do dalszej parcelacji 
wynosi: na dawnych terenach oko
ło 450 tys. ha, na Ziemiach Odzy
skanych około 1,8 milj. ha.

Bir artystów raizitckick
Warszawa (teł. wł.) Znana c wy

stępów w Polsce grapa artystów 
radzieckich złożyła w Zarządzie 
Głównym Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej 50 tys. złotych 
na odbudową zniszczonej przez 
Niemców Opery Warszawskiej.

ifs ogólnopolskiej produkcji

Przemysł metalowy Ziem Odzyskanych
Warszawa (PAP). Do najpo

ważniejszych zakładów przemy
słu metalowego czynnych na Zie
miach Odzyskanych, należą: Pań 
stwowa Fabryka Wagonów we 
Wrocławiu, Zaodrzańskie Zakła
dy Budowy Wagonów i Mostów 
w Zielonej Górze, fabryki obra
biarek we Wrocławiu, Racibo
rzu i  Gdańsku, Państwowa W y
twórnia Optyczna w Jeleniej Gó
rze, fabryka maszyn rolniczych 
oraz stocznie.

Na prace badatucze w  USA
przeznaczono 2 miliardy dolarów

NOWY JORK. (PAP). Specjalna 
komisja amerykańska dla rozwoju 
badań naukowych, której przewod
niczącym jest osobisty doradca 
Trumana dr. John Steelman i w 
której skład wchodzi m. in. mini-

j r  g t a d y  B e z p i e c z e ń s t w a

Sprawa Egipto na martwym punkcie
Nowy Jork (obsł. wł.). Rada 

bezpieczeństwa nie doszła jesz- 
C2e do porozumienia w spraw-e 
skargi Egiptu przeciwko Wiel
kiej Brytami. Na posiedzeniu 
Piątkowym odrzucono bowiem 
Rezolucję przedstawiciela Kolum- 
° i;, wzywającą Egipt i  Wielką 
“ rytanię do wznowienia roko
wań.

Przewodniczący Rady oświad- 
c*ył, że decyzja taka nie oznacza

nic więcej, jak tylko utrzymanie 
tei sprawy w dalszym ciągu na 
porządku dziennym obrad. Dele
gat Chin uczynił — jak to sam 
określ i  — ostateczną próbę za
chowania pokoju pomiędzy Wiel
ka Brytanią a Egiptem. Delegat 
brytyjski wyjaśnił, ze rząd jest 
w każdej chwil; skłonny do wzno 
wenia rokowań na temat rewi
zji traktatu anglo-egapskiego z 
1936 ro k u  oraz, że istnieje praw

dopodobieństwo całkowitego w y
cofania wojsk brytyjskich wkrót 
ce po wznowieniu rozmów mię
dzy zainteresowanymi stronami.

Ostatecznie Rada postanowiła 
odroczyć dyskusję nad tą sprawą 
do dnia 9 września dla zapozna, 
nia się z nowymi propozycjami, 
jakie mogą się w międzyczasie 
wyłonić. 4 (c«)

ster obrony narodowej Forrestałl, 
ogłosiła sprawozdanie zalecające 
roczne wydatkowanie dwóch m i
liardów dolarów na cele badań 
naukowych.

Ogłaszając powyższe sprawozda
nie prezydent Truman stwierdził, 
że potwierdza ono jego własny 
pogląd, iż rząd federalny musi u- 
dzielić poparcia finansowego dla 
badań naukowych. Poparcie to po
winno być udzielane za pośrednic
twem Narodowej Fundacji Nauko
wej, opartej „na zdrowych zasa
dach administracyjnych". Ustawa 
przewidująca utworzenie takiej 
Fundacji, została uchwalona przez 
Kongres przed miesiącem. Jednak
że prezydent złożył przeciwko niej 
veto z uwagi na to, że była ona 
„administracyjnie niewykonalna“ .

Komisja do badań naukowych 
stwierdziła również w swym spra
wozdaniu, iż Stany Zjednoczone 
pozostają daleko w tyle ta innymi 
państwami . ł . t

Przemyśl Metalowy Ziem Od
zyskanych — na skutek znisz
czeń wojennych — musieliśmy 
odbudowywać niemal od pod
staw.

Obecnie czynne zakłady prze
mysłu metalowego Ziem Odzy
skanych obejmują niemal wszy
stkie rodzaje krajowej produkcji. 
Ponad 34 % taboru kolejowego. 
26 %  maszyn, ponad 20 % wy
robów z drutu i blachy oraz 42 % 
wyrobów precyzyjno-optycznych 
produkujemy na Ziemiach Od
zyskanych. Przemysł ten już jest 
ściśle związany w jedną całość 
z przemysłem metalowym ziem 
dawnych.

W planie 3-letnim piąta część 
funduszów inwestycyjnych prze
mysłu metalowego przeznaczona 
jest na rozbudowę i odbudowę 
zakładów Ziem Odzyskanych. 
Rozbudowane będą fabryki wago 
nów we Wrocławiu i Zielonej 
Górze, stocznie we Wrocławiu i 
Szczecinie, fabryka obrabiarek w

Raciborzu, fabryka maszyn włó
kienniczych w Zielonej Górze, 
fabryka przyczep samochodowych 
w Szczecinie i inne.

Przemysł metalowy Ziem Od
zyskanych będzie obejmował TO 
zakładów, zatrudniających 4S 
tys. pracowników. Udział tego 
przemysłu w metalowej produk
cji ogólnopolskiej wzrośnie do 
około 28 %.

„Schlezwig-Holstein“  
w polskiej służbie

Poznań (API). Polska Komisja 
dla odbioru statków byłej han
dlowej floty niemieckiej w ra
mach reperacji wojennych prze
jęła od władz radzieckich statek 
handlowy „Oczakow“. Jest te 
dawny statek niemiecki „Schlee- 
wig Holstein“ wybudowany w r. 
1921. Statek oddany zostanie do 
eksploatacji w ruchu towarowym 
linii Gdynia — Ameryka pod na
zwą „Kołobrzeg“.

Naród chiński zaniepokojony
obecnością wojsk amerykańskich

* Moskwa. (PAK* Korespondent, 
dziennika „Prawda“ donosi z Pej 
pingu, iż w kołach demokratycz
nych Chin wyrażają otw arcie,!# 
zadowolenie z powodu obćcnosci 
wojsk amerykańskich w kraju. 
Koła te oceniają obecność wojsk 
USA w Chinach jąko interwencję 
Amerykanów w sprawy wewnętrz

który oh Chińczycy żądali ewaku
acji wojsk cudzoziemskich z kra
ju, władze amerykańskie nieje
dnokrotnie obiecały, że wojska 
USA • zostaną wycofane, dotych
czas jednak obietnice te pozosta
ją nie wypełnione.

Wobec tego organizacje demo
kratyczne twierdzą, i i  obietnice 
amerykańskie miały na celu unik 
«iąeie tego rodzaju
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Świadek Kwieciński ma wieie do powiedzenia
Prokurator wnosi o wszczęcie nowych dochodzeń karnych

IGraifców (teł. wł.). Na piątko
wej rozprawie sąd przesłuchiwał 
dalszych świadków.

OMTIIR
.fsk-o pierwszy zeznawał Stani

sław Solecki, adwokat. Świadek 
przyznaje, że dostarczył osk. Ko
łowi spis działaczy OMTUR-u w 
Krakowie. Od Kota otrzymał 
świadek u lo tk i „Do towarzyszy 
PPS“  oraz jeden egzemplarz „ In 
formatora“ , które to materiały 
przekazał swojemu znajomemu na 
terenie OMTUR-u. Osk. nama
wiał świadka, by*wstąpił do or
ganizacji.

PPR, MO i IB
Odpowiadając na pytania pro

kuratora — świadek wyjaśnia, że 
Kot interesować się również spi
sem działaczy PPS oraz wykazem
sędziów, pracujących w sądach 
krakowskich.

Świadek Jan Szczepański, in 
struktor rolny ze Słomnik, wcią
gnięty został przez osk. Kota do 
organizacji „N IE “ w  grudniu 1944 
roku. Na polecenie Kota świadek 
porozumiał się z niejakim „Raro- 
giem“  w  sprawie zorganizowania 
oddziałów „Samoobrony“ . Kot 
wskazał, że jeżeli ludzie nie ma
ją broni, to on, Kot, może je j do
starczyć. Świadek sporządził 4—5 
sprawozdań z/terenu, które wrę
czył Kotowi. Na jego też prośbę 
sporządził spisy członków PPR, 
funkcjonariuszy M. O. i U. B.

»
Rozłamy w PSL

Handlowiec Stanisław Budyń, 
wspólnik osk. Kuncego zeznaje, 
źe z Kotem poznaj s’ię przez 
Strzałkowskiego. Do lokalu PSL 
w Krakowie dostarczył ón 4 l i 
sty, które otrzymywał początko
wo od Strzałkowskiego, a później 
od Kota. W jednym wypadku za
miast listu  — były u lotki o refe
rendum i  o reformie rolnej. Za 
ostatnim razem świadek wręczył 
kopertę Kuncemu u siebie w skle
pie — dla przekazan a M erzwie. 
Kot zwrącał się ponadto do świad 
ką dwukrotnie o informacje, Co 
do rozłamu w PSL i  powstaniu 
..Nowego Wyzwolenia“ . Budyń 
przypomina sobie, że Kot wręczył 
mu raz cały p lik  ulotek dla ko l
portażu wśród robotników gar
bami w Krakowie.

Fałszywe alibi
Po przesłuchaniu świadka Bu- 

dynia, prokurator przedstawia są
dowi znamienne pismo, nadesła
ne przez powiatowe koło Związ
ku b. Więźniów Politycznych w 
Krakowie.

Pismo to stwierdza, że przed
stawione przez obronę zaświad
czenie koła, co do członkostwa 
oskarżonego Starmacha, wydane 
zostało bez zgody ówczesnego 
prezesa, dr. Janiny Kościuszko- 
wej, przy użyciu facsimile jej 
podpisu. Zarząd koła prosi Sąd o 
pominięcie tego dokumentu. Za 
zgodą stron Sąd postanawia uznać 
zaświadczenie Starmacha za nie
aktualne.

„Rzeczy
nieodpowiednie“

Zeznaje świadek Stanisława 
Wilczyńska, żona oskarżonego. 
Świadek odmawia wyjaśnień co 
do motywów, które skłoniły ją do 
wysłania ka rtk i do oskarżonego 
E. Ralskiego z zapytaniem, czy 
tan ostatni „nie ma skryptów, 
■elem przesłania do Warszawy“ . 
Świadek opowiada, że zniszczyła 
kopertę, pozostawioną w ich mie
szkaniu przez Eugeniusza Ral
skiego. Nastąpiło to wtedy, gdy 
dowiedziała się o aresztowaniu 
Ralskiego. Nie znała zawartości 
koperty, domyślała się tylko, że 
są to rzeczy „nieodpowiednie“ .

Kurierka

na chorobę i  słabą pamięć. Sąd 
odczytuje wobec tego je j zeznania 
ze śledztwa. Okazuje się z nich, 
że Kraszewska, która razem z 
Ireną Tomalak jechała do Pary
ża, dowiedziała się, że jej towa
rzyszka podróży wiezie film y, za
wierające sprawozdania politycz
ne, gospodarcze i dane o władzach 
bezpieczeństwa w kraju  celem do

ręczenia paryskiej m isji wojsko
wej rządu londyńskiego.

Tomalak prosiła Kraszewską, 
by w  razie je j „wpadku“ — prze
kazała te materiały do m isji w 
Paryżu. Świadek w ogólnych za
rysach przypomina sobie tę roz
mowę.

O kontaktach z oskarżonym

Kowalskim zeznaje następnie 
świadek Leonard Swiderski, nau
czyciel. Świadek potwierdza, że 
otrzymał od Kowalskiego, podczas 
spotkania w krakowskim Carita
sie — egzemplarz „Informatora“ , 
wiadomości prasowe i pieniądze 
dla prowadzenia propagandy na 
rzecz organizacji.

iiIValeiy poprzeć naszego premiera

■ Świadek Irena Tomalak oka
zują się tą „Ireną Soldau“ , o któ
rej oskarżony Niepokólczycki^ 
wspominał jako o emisariuszce 
wysłanej do Londynu.

Opowiada ona długą historię, 
jak to przewiozła do Paryża listy 
prywatne, a wśród nich większą 
kopertę, wręczoną je j przez zna
jomą — Ninę Majewską. Irena 
Tomalak została zatrzymana 
przez władze czeskie i w czasie 
rewizji okazało się, że w  kopercie 
majdowało się 20 rolek filmów 
te sprawozdaniami od Niepokoi 
czyckiego do płk. „Sęka“ — Bok- 
sżczanina, szefa „Szóstki“  w  szta
bie londyńskim.
• Świadek Wanda Kraszewska, 
/.najoma Tomalak, powołuje się
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stron, zeznań świadka płk. Sa
no jcy za odczytane, Sąd przystę
puje do przesłuchania świadka 
Kwiecińskiego Wincentego — by
łego komendanta obszaru central 
nego WIN.

Kwieciński przyznaje, że utrzy
mywał kontakty z prezesem 
WIN-u pseud. „Teodor“ , w któ
rym rozpoznał osk. Niepokoi czyc
kiego, i opowiada obszernie o swej 
współpracy z nim.

W styczniu 1946 r. świadek zo
stał wezwany na odprawę do pre
zesa WIN. Wówczas objął on sta
nowisko kierownika centralnego 
obszaru WIN, na którym to sta
nowisku zatwierdził go Niepokól- 
czycki.

Świadek otrzymał polecenie re
prezentowania W IN-u w komite
cie, w  skład którego weszły tzw. 
„Stronnictwo Narodowe“ , „Stron
nictwo Niezawisłości Narodowej“ , 
dawny K. O. N. (organizacja P ił- 
sudczyków), WPN oraz WIN. 
W toku tej samej odprawy świa
dek rozpatrywał z Niepokółczyc- 
kim  sprawę memoriału, jaki na 
wniosek Lipińskiego był opraco
wywany celem przesłania go do 
ONZ.

Na odprawie omówiono również
— ciągnie świadek — sprawę sto
sunku WIN do stronnictw poli
tycznych, a przede wszystkim 
PSL. Ustalono, że W IN ma po
przeć PSL.

Świadek wyjaśnia dale. zasady 
propagandy WIN. W , okresie re
ferendum projektowana była tzw. 
„Akcja N“ , zalecająca5 odpowia
dać dwa razy „nie“ . Omawiana 
była również sprawa „A kc ji O“ , 
która miała być przeprowadzona 
w okresie przedwyborczym.

Nasz ogólny kierunek politycz
ny — kontynuuje świadek — 
szedł po lin ii wspierania PSL, za
równo w sensie propagandowym, 
jak i w  sensie udzielania PSL 
informacji, zebranych przez sieci 
wywiadowcze WIN. Dlatego też 
przyznać muszę — podkreśla 
świadek — że przy referendum 
odpowiedź na drugie pytanie 
„nie“  stanowiła z naszej strony — 
w pewnym sensie — zasłonę dym
ną wobec władz i stronnictw le
galnych. Szło o to. aby nie ujaw
nić naszego stanowiska popiera
nia PSL.

Popularność PSL wśrócK człon
ków WIN na terenie obszaru była 
tak silna, że prowadzenie jak ie j
kolwiek przeciwnej propagandy 
było by wręcz niecelowe, nawet 
gdyby istniała koncepcja nadania 
W IN-owi innego kierunku. Prze
prowadzana w połowie 1946 r. 
ankieta wśród terenowych dzia
łaczy WIN przyniosła prawie w 
100 proc. odpowiedź stwierdzają
cą, że należy poprzeć jak się w y
rażali ci WIN-owcy „naszego pre
miera“ .

W propagandzie na obszarze 
centralnym staraliśmy się nie 
zdradzać naszego stanowiska, by 
nie kompromitować znajdujących 
się na naszym terenie władz PSL. 
Dlatego zagadnienie stosunku W. 
I. N. do PSL nie było poruszane 
w całej prasie WIN. Całość akcji 
poparcia PSL rr 'ała się skoncen
trować w  okresie przedwybor
czym. Dla tych samych przyczyn 
unikaliśmy kontaktów bezpośre
dnich — nie mniej w  dołach kon
spiracyjnych kontakty by ł" bar
dzo duże.

Tak np. ulotka dla kolportażu 
w „A kc ji R" miała być wydruko
wana w drukam i „Gazety Ludo
wej“ . Inne kontakty z redaktorem 
Giełżyńskim i red. Augustyńskim, 
otrzymywane z PSL materiały 
prasowe i kontakty utrzymywa 
ne przeze mnie — także po roz
wiązaniu Batalionów Chłopskich
— z płk. Kamińskim, utwierdzały 
nas w przekonaniu, że lin ia  obra
na p&ez W IN w sensie propa
gowania PSL jest słuszna.

Kiedy przedstawiciel WRN po- 
w.edział nam, że istnieje możli
wość zerwania bloku strpnpuętw

demokratycznych, wówczas w ko
mitecie porozumiewawczym pow
stała propozycja oparcia się poza 
PSL, również i na — PPS. Wie
rzyliśmy w zwycięstwo PSL, w 
możliwość wyjścia z podziemia 
na płaszczyźnie tego stronnictwa.

Kłótnie w rodzinie
W toku dalszych wyjaśnień- 

świadek charakteryzuje stosunki 
panujące w komitecie porozum:e_ 
wawczym, stronnictwa podziemia 
oraz ich wewnętrzne tarcia, zwła

szcza w sprawie przyjęcia w skład 
komitetu nielegalnego „Polskiego 
Stronnictwa Demokraytcznego“ , 
którego prezesem był Józefski, 
były sanacyjny minister i woje
woda wołyński. W wyniku roz
mów doszło do tego, że przedsta
wiciel Stronnictwa Narodowego 
wysunął projekt organizacyjnego 
oderwania obszaru centralnego 
WIN. Na propozycje te jednak — 
jak twierdzi świadek ̂  — odpo
wiedzieli odmownie zarówno świa 
dek jaik i wszyscy kierownicy re
jonów.

Memorial do ONZ
Z kolei świadek przechodzi do 

wyjaśnienia spraw, zw ązanych z 
wysłaniem przez podziemie me
moriału do ONZ.

Jak już podawałem — mówi 
świadek — memoriały był zapro
jektowany przez Lipmsk ego. Zo
stał on następnie przez wszyst
kich członków komitetu przyjęty 
i ustalono, że memońał ten zosta
nie do adresata wysłany. Drogę 
dla memoriału przez ambasady 
anglosaskie w  Polsce podaj nam 
przedstawiciel Stronnictwa Naro. 
dowego. Uzgodniono wówczas z 
„Teodorem“  (Niepokólczyckim), ¿c 
stosunek WIN do memoriału jest 
pozytywny.

Treść memoriału miała być po
parta szeregiem załączników, któ
re otrzymałem od NiepokólCzyc- 
kiego. Załączniki te, zgodnie z de
cyzją komitetu, zostały dołączone 
do całości. elaboratu.

W pierwszym okresie 1946 r. 
przez tego samego przedstawiciela 
Stronnictwa Narodowego, który 
posiadaj kontakty z ambasadami, 
memoriał został złożony. Hasło 
na ambasadę brzmiało: „Ruch i 
Opór“ . W lipcu 1946 r. dowiedzia
łem się, że na życzenie ambasad 
memoriał został przepracowany i 
dołączono do niego większą ilość 
załączników.

Omawiając sprawy związane z 
razpowszechnian em przez obszar 
centralny raportów wywiadow
czych o charakterze informacyj
nym świadek mówi:

„Czuję żal, że okłamywano nas 
i że ja  przyczyniłem się do kol
portowania przez sieć organiza
cyjną fałszywych wiadomości“ .

Rozmowa 
z ambasadorem

Z kolei świadek przechodzi do 
wyjaśnienia stosunku W IN do 
Anglosasów. Sprawa tego stosun
ku — mówi świadek — była po
ruszana na odprawach i przez 
„Teodora“  i określona w ten spo
sób, że WIN liczy na Anglosasów. 
Zresztą utwierdziło mnie w  tym 
przekonaniu podane na amba
sady hasło: „Ruch i opór“ . „Ruch“ 
miał oznaczać obszar południowy, 
zaś „Opór“  — centralny.

W dalszym ciągu zeznań świad
ka Kwiecińskiego pytania zadaje 
prokurator. Pytania te zmierzają 
do wyjaśnienia ro li WIN w ko
mitecie porozumiewawczym
stronnictw podziemnych.

Prokurator: Kto praktycznie o- 
tworzył drogę do ambasad?

Świadek: Przedstawiciel Stron
nictwa Narodowego.

Prokurator: Gdzie odbyła się 
rozmowa z przedstawicielami am
basad?

Świadek: W Międzylesiu pod 
Warszawą.

Prokurator: Kto na niej był o 
becny z ramienia komitetu poro
zumiewawczego stronnictw pod' 
ziemnych?

Świadek: Przewodniczący ko
mitetu Marczewski i  ja.

Prokurator: A  kto był obeeny 
ze strony ambasad?

Świadek: Jeden z ambasadorów.
Prokurator: Czy świadek zna 

Sosnowską, pseudonim „X  1“ ?
Świadek: Tak. Sosnowska była 

kierownikiem „Stoczni“ , tzn. wy
działu informacyjnego centralne
go obszaru WIN-

Prokurator: Jaką rolę Sosnow
ska odegrała w  kontaktach z 
PSL?

Świadek: Sosnowska pozosta
wała w  kontakcie z red. Augu- 
styńskim i z red. Giełżyńskim.

W toku dalszego przesłuchiwa
nia świadka prokurator okazuje 
mu prowokacyjną broszurę, wy
daną przez WIN, pt. „Do towarzy
szy z PPS“ . Świadek, po je j przej
rzeniu, stwierdza, że otrzymał tę 
broszurę z komendy głównej 
WIN.

Prokurator: Do jakich celów 
była ta broszura wykorzysty
wana?

Świadek: Tę broszurę przeka
załem kierownikowi propagandy 
WRN, Obarskiemu.

Dalsze pytania prokuratora 
zmierzają do wyjaśnienia roli, 
jaką Obarski odegrał w sprawie 
wymiany 20.000 uszkodzonych do
larów, które usiłował wymienić 
w Londynie na dolary obiegowe.

Prokurator: Czy świadek dawał 
Obarskiemu polecenie wymiany 
spalonych dolarów?

Świadek: Było odwrotnie. To 
były dolary, pozostawione przez 
płk. Rzepeckiego i przezeń nie
ujawnione. Dojście do nich było 
tylko przez Misiorowskiego, by
łego płatnika Rzepeckiego. Kon
takt z Misiorowskim miał WRN. 
WRN. przesłało z własnej inicja
tywy do wymiany do Londynu 
20 tys. spalonych dolarów. Póź
niej Obarski zakomunikował im, 
że mamy prawo do tych pienię
dzy.

Prokurator: Świadek wspom
niał nazwisko Lipińskiego. Kto to 
był?

Świadek: L ipiński był aktywny 
w grupie Piłsudczyków, w  niele
galnym Stronnictwie Niezawisło
ści Narodowej, tzw. Konwencie.

Prokurator: Czy to jest ten sam 
człowiek, który pisał artykuły w 
„Gazecie Ludowej“ ?

Świadek. Tak. To ten sam.
Prokurator: Czy świadkowi wia 

domo coś o, kontaktach L ip iń 
skiego z PSL poza tym i artyku
łami?

Świadek: Wiem, że Lipiński 
składał szereg not i memoriałów 

| na ręce Mikołajczyka.

Rostworowski jedzie 
do Tru ni a ii a

Następne pytania prokuratora | dynu Rostworowski m iał się udać 
dotyczą wysłanej przez WIN 4-! w zmniejszonej 2-osobowej dele- 
osobowej delegacji z Rostworow- gacji do Stanów Zjednoczonych 
skim na czele, wyjeżdżającej do i wręczyć memoriał i  lis t prezy- 
Londynu.

Prokurator: Proszę przedstawić 
Sądowi, có to była za delegacja.

Świadek: 22 lipca 1946 r. zetkną 
łem’ się na terenie Sopotu z Ro
stworowskim, który powiedział 
mi, że jest z ramienia WIN kie
rownikiem 4-osobowej delegacji, 
udającej się do Londynu celem 
przeprowadzenia szeregu rozmów 
w kołach emigracyjnych, naświe
tlenia sytuacji w  kraju na odcin
ku podziemia i złożenia memo
ria łu  na ręce Raczkiewicza. Z Lon-

dentowi Trumanowi.
Prokurator: Kto tę delegację

wysłał?
Świadek: Komenda Główna W. 

I. N.-u.
Dalsze pytania prokuratora 

zmierzają do wyjaśnienia koncep
c ji politycznej W IN-u na tle po
glądów innych organizacji pod
ziemia.

Prokurator: Czy koncepcja W. 
I. N. stawiania na PSL była eli- 
ceptowana przez inne nielegalne 
partie?

Świadek: Poza Stronnictwem 
Niezawisłości Narodowej, które 
stało na stanowisku całkowitego 
bojkotu wyborów i broniło tej 
koncepcji w  memoriałach L ip iń 
skiego do Mikołajczyka, oraz 
Obarskiego, który nadal utrzymy
wał, że blok nie zaistnieje, my
śmy stali na stanowisku popiera
nia PSL.

Trzy razy »Me“
Świadek: SNW składało szereg 

memoriałów na ręce Mikołajczy
ka. Mnie wiadomo o dwóch,^ tzn. 
w okresie referendum, w  którym 
SNW domagało się trzykrotnej 
odpowiedzi „Nie“ oraz przed wy
borami, w którym domagało się 
całkowitego bojkotu wyborów.

Prokurator: To znaczy, że pod 
tym względem nie było różnicy 
pomiędzy WIN-em a innymi gru
pami podziemia.

Świadek: Nie było.
Prokurator: A  ze Stronnictwem 

Narodowym?
Świadek: Też nie było.
Prokurator: W jakim  duchu był 

utrzymany memoriał Lipińskiego, 
skierowany do Mikołajczyka?

Prokurator: Czy dla PSL kon
takty jego w  terenie z WIN-em 
były jasne, czy nie?

Świadek: W dołach były one 
najzupełniej jasne, dlatego, że 
nasze doły uważały PSL za nasze 
stronnictwo.

Następują pytania obrońcy, po 
czym prokurator składa oświad
czenie następującej treści:

Wniosek
prokuratora

„W  związku z zeznaniami świad 
ka Kwiecińskiego w toku któ
rych zostały ujawnione kontakty 
panów Giełżyńskiego, Augustyń- 
skiego, Obarskiego i  Kamińskiego, 
z członkami organizacji WIN-u, a 
w  szczególności została ujawnio
na ich współpraca w wywiadzie 
prowadzonym przez te organiza
cje i  w  ten sposób zostało u ja 
wnione, że przestępstwa popeł
nione przez wyżej wymienione 
osoby, wnoszę o skierowanie w y
ciągu protokółu zeznań świadka 
Kwiecińskiego do prokuratury 
wojskowej celem wdrożenia po
stępowania karnego.

Sąd po naradzie przychylił się 
do wniosku prokuratora.

W dalszym toku rozprawy 
przed sądem stają świadkowie 
obrony, Zbigniew Lewandowski, 
Antoni Eysmond i. W itold K w ia t
kowski. W toku swych zeznań 
świadkowie stwierdzają, że osk. 
Niepokólczycki w  czasie okupacji 
niemieckiej, jako dowódca w iel
kiej dywersji w Warszawie u- 
dzielał pomocy bojownikom ży
dowskim począwszy od 1942 roku 
do czasu likw idacji getta warszaw
kiego.

Na tym przerwano rozprawę do 
dnia następnego.

Znów demonstracja
przed siedzibą O N Z

Nowy Jork (PAP). Jak już do
nosiliśmy, Rada Bezpieczeństwa 
ONZ odrzuciła w czwartek re
zolucję brazylijską, która zaleca
ła  podjęcie bezpośrednich roko
wań między Egiptem a Wielką 
Brytanią. Polska i Syria głoso
wały przeciwko tej rezolucji. W. 
Brytania nie głosowała, jako jed
na ze stron uczestniczących w 
sporze. Związek Radzieck; pow
strzymał się od głosowania. Za 
rezolucją brytyjską padło 6 gło
sów wobec czego zabrakło jedne
go głosu do wymaganej większo
ści 7 głosów.

Rezolucja upadła wskutek nie
oczekiwanego stanowiska Kolum. 
bii, która w  ostatniej chwil; zna

lazła się wśród powstrzymują
cych się od głosowania. Następ
nie Kolumbia wystąpiła ze swą 
własną rezolucją.

Detogat egipski Nokraszi Pasza 
wypowiedział się przeciwko re
zolucji kolumbijskiej. Po wypo
wiedzi szeregu delegatów Rada 
odroczyła debatę do piątku wie
czorem.

Nowy Jork (PAP). W dniu 28 
sierpnia cała karawana taksówek 
przywiozła przed siedzibę ONZ w 
Lakę Succes licznych zwolenni
ków dwóch Egipcjan, którzy już 
dwukrotnie przerwali posiedzenia 
Rady Bezpieczeństwa debatującej 
nad sprawą Egptu. Pasażerowie 
taksówek odbyli improwizowany

Samochody i węgiel
Skutki kryzysu angielskiego

Londyn (PAP). Skutki nowego 
programu oszczędnościowego rzą
du brytyjskiego nie dały na sie
bie długo czekać. Niemal w parę 
godzin po ogłoszeniu nowych za
rządzeń o całkowitym zniesieniu 
przydziałów benzyny dla celów 
prywatnych, spadły ceny samo
chodów używanych. Masowo w y
cofywane są również zamówienia 
na samochody.

Przewiduje się, że ilość samo
chodów w Anglii zmniejszy się 
poważnie w  najbliższym czasie.

W kołach finansowych przypu
szczają, że w  związku z tym  na
leży się liczyć z poważnym k ry 
zysem w rozbudowie w  rozbudo
wanym przemyśle pomocniczym, 
obejmującym m. in. warsztaty re. 
paracyjhe, stacje benzynowe, ga

raże itd. Jednocześnie — jak są
dzą — nielegalny handel ben
zyną wzrośnie do niebywałych 
rozmiarów.

wiec pod’ transparentami, ną któ
rych widniały napisy: „Precz z 
imperializmem“ , „Żądamy wol
ności dla świata“. Uczestnicy wie 
cu mieli również flagi Egiptu, 
USA i narodowego związku ma
rynarzy USA. Straż bezpieczeń
stwa ONZ nie dopuśćła manife
stantów do gmachu, gdzie obra
dowała właśnie Rada Bezpieczeń. 
stwa, kontynuując dyskusję w 
sprawie Egiptu.

Przed Generalnym 
Zgromadzeniem

Nowy Jork (PAP). Ogłoszono 
tu już pierwszą listę delegacji na 
wrześniowe zgromadzenie ONZ 
Z listy tej wynika, że wiele kra
jów wyśle na te sesję swych m i
nistrów spraw zagranicznych na 
czele swych delegacji. Każdy z 
55 członków ONZ może wysłać 
ną Zgromadzenie po pięciu przed
stawicieli, p ęciu zastępców i do
wolną liczbę doradców oraz in
nych sił pomocniczych.

Uziioiffeitie roziMÓif 
o plRftie M S u r s h a i lc a

Paryż (obsł. wł.). W siedzibie 
ambasady amerykańskiej w  Pa
ryżu rozpoczęły się w  dniu wczo
rajszym rozmowy między amery
kańskim wicesekretarzem stanu 
dla spraw gospodarczych Glayto- 
nem, ambasadorami amerykań
skimi w  Londynie i  Pa'ryżu, Dou
glasem i Jeffersonem Caffry, spe
cjalistą planu Marshalla w  ame
rykańskim Departamencie Stanu 
Keimanem oraz członkami Sekre-

tariatu Stanu Bonestelem i Lo- 
vettem.

Komentując przybycie wysłan
nika amerykańskiego specjalisty 
dla planu Marshalla, Kennana do 
Paryża, dziennik francuski „Hu
manité“  pisze, że po klęsce lon
dyńskiej Amerykanie interweniu
ją bezpośrednio w  Paryżu. Dzien
n ik pisze, iż Francja winna wyco
fać się z konferencji i  zwrócić się 
ku wschodowi.
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Zagadnienia finansowe i budżetowe państwa
Zaufanie do złotego —  Inflacja nie zagraża —  Wzrost wkładów i rozdział kredytów —  Sprawność aparatu skarbowego

W  chwili, gdy prasa przynosi stale nowe wiadomości 
O trudnościach finansowych, jakie przeżywają niektóre 
kraje europejskie, wzrasta również w naszym społeczeń
stwie zainteresowanie sytuacją finansową Polski. Prag
nąc poinformować czytelników na ten temat, przedsta
wiciel Socjalistycznej Agencji Prasowej zwrócił się do 
Ministra Skarbu, Konstantego Dąbrowskiego, który w to
ku rozmowy oświadczył, co następuje:

— Wykonanie Planu Finansowe
go na 1S47 r. przebiega pomyślnie. 
W szczególności podstawowa jego 
część, a mianowicie Budżet Pań
stwowy, jest realizowana zgodnie z 
przewidywaniami. Posiadamy już 
zamknięcie rachunków z wykona
nia budżetu za I półrocze 1947 r., 
które wykazuje osiągnięcie nad
wyżki dochodów nad wydatkami
— bez wpływów z Daniny Narodo
wej — w kwocie 6,5 miliarda zło
tych.

Oszczędna gospodarka środkami 
budżetowymi oraz wpływy z in
nych źródeł, dały w rezultacie po
ważne zmniejszenie zadłużenia 
Skarbu Państwa w Narodowym 
Banku Polskim, które w dniu 
31. XII. 1946 r. wynosiło 21 miliar
dów złotych, zaś w dn. 27. VIII. 
1947 r. 1,1 miliarda złotych. Zbliża
my się więc do całkowitego zlikwi
dowania tego zadłużenia. Fakt, że 
Ministerstwo Skarbu w tak poważ
nym stopniu zlikwidowało zadłuże
nie Skarbu Państwa, pozwolił na 
uniknięcie znaczniejszego wzrostu 
emisji banknotów, pomimo bardzo 
wydatnego zwiększenia sumy kre
dytów zarówno krótkoterminowych, 
jak i średnioterminowych, a więc 
kredytów na uruchomienie zarów
no produkcji jak i inwestycji.

Suma nowych kredytów gospo
darczych, udzielanych przez banki 
w pierwszym półroczu rb., wynosi 
ogółem 49,2 miliardów zł., zaś na 
koniec czerwca rb. banki udzieliły 
kredytów na 127,3 miliarda zł., w 
tym kredytów krótkoterminowych
— 47,7 miliardów zł.

W tym samym czasie obieg bank
notów wzrósł, z 60 miliardów na 

.dĄień 31. XII. 1946 r. do sumy 87,5 
.miliarda na dzień 30. VI. 19,47 r.; 
odpowiada więc ściśle cyfrom, ja
kie były, przewidziane w Planie Fi
nansowym.

Kredyfy zagraniczne
Na pytanie odnośnie realizacji 

planu produkcji i Planu Inwesty
cyjnego Minister stwierdził,! że 
kwotą jaka była na ten cel zapla- 
ncitana ze środków krajowych zo
stała w całości przekazana.

O ile jednak chodzi o inwestycje,
— mówił Minister — które . miały 
być dokonane ze środków pocho
dzących z kredytów zagranicznych, 
to tutaj niestety odczuwamy trud
ności, głównie z tego powodu, że 
ciągle jeszcze' nie jest załatwiona 
sprawa naszej pożyczki w Między
narodowym Banku Odbudowy, któ
ra jak wiadomo ma posłużyć głów
nie do zwiększenia naszego, wydo
bycia węgla, co znów pozwoliłoby 
nam zwiększyć jego eksport do in
nych odbudowujących zniszczenia

wojenne krajów europejskich. Dla 
nas zaś eksport węgla ma szczegól
nie doniosłe znaczenie, gdyż umo
żliwia uzyskanie dewiz, koniecz
nych. dla wydatnego zwiększenia 
importu niezbędnych surowców i 
maszyn.

Dewizy
Sytuacja dewizowa Polski jest 

trudna i nie można temu się dzi
wić. Z wojny wyszliśmy bez re
zerw kapitałowych z olbrzymimi 
zniszczeniami i poważnym niedo
borem żywnościowym. W tych wa
runkach nasze potrzeby importowe 
są poważne, musimy bowiem kupo
wać żywność, surowce, a ponadto 
maszyny i inne dobra inwestycyjne 
konieczne dla odbudowy kraju. Za 
import, jak wiadomo, trzeba pła
cić. W tych warunkach musimy 
rozwijać bardzo intensywnie nasz 
eksport, gdyż w ogólnym bilansie 
płatniczym za import płaci się eks
portem lub kredytami zagraniczny
mi. V/ wypadku braku tych kredy
tów Inożliwości importu zbliżają 
się do granic możliwego eksportu i

to zagadnienie musi być w Polsce 
coraz bardziej rozumiane.

W zakresie eksportu Polska po
siada duże możliwości. Szybkie 
wzrastanie możliwości eksporto
wych jest uzależnione przede wszy
stkim od dokonywania nowych in
westycji, na które jednak przy o- 
gólnym zubożeniu kraju wobec zni
szczeń wojennych brak nam często 
dostatecznych kapitałów.

Przykład węgla jest szczególnie 
jaskrawy. W wypadku unowocześ
nienia naszych kopalń moglibyśmy 
w stosunkowo szybkim terminie 
dojść do znacznego zwiększenia na
szego eksportu węgla, na to jednak 
— jak mówiłem — potrzebne są ka
pitały inwestycyjne.

Po omówieniu roli i znaczenia 
pieniądza w gospodarce planowej 
min. Dąbrowski podniósł, że przez 
cały ubiegły trzyletni okres Mini
sterstwo gromadziło materiały i 
zbierało doświadczenia, na podsta
wie których „opracowane zostały 
tezy do systemu finansowego. Tezy 
te wytyczają linie kierunkowe prac 
specjalnych Komisyj w Minister
stwie Skarbu, które przygotowują 
konkretne ustawy i zarządzenia 
regulujące całokształt tych zagad
nień. Między innymi dążymy do 
opracowania ustaw o państwowym 
i samorządowym prawie budżeto
wym, których brak nam było w 
okresie przedwojennym. Śą to pra
ce bardzo trudne i w dążeniu do 
prawidłowego ich rozwiązania po
stępujemy ostrożnie.

Zaufanie do pieniądza
— Aczkolwiek nie przywiązuję 

większego znaczenia do_ kształtowa
nia się kursów walut i złota na tak 
zw. „czarnej giełdzie“ , gdyż kursy 
te w żadnym wypadku nie są i nie 
mogą być odzwierciedleniem istot
nej sytuacji gospodarczej w kraju, 
a .mają wsdącznie i jedynie cha
rakter spekulacyjny, tym nie
mniej gwatłowny spadek tych kur
sów w ostatnich tygodniach jest 
symptomatyczny. Spekulanci doszli 
widać do wniosku, że lepiej jest o- 
perować złotymi, aniżeli bezczynnie 
leżącymi walutami, na których w 
naszych warunkach częściej się 
traci, aniżeli zarabia.

Popyt na obce walhty w ostat
nich czasach wybitnie zmalał, przy
czyniła się do tego niewątpliwie 
stabilizacja cen, jaką ostatnio^ ma
my do zanotowania na naszym 
rynku, nie bez znaczenia są także 
wyniki działalności aparatu skar
bowego. Ogólnie obserwujemy 
wzrost zaufania do pieniądza, na 
tle "którego mamy do zanotowania 
rozpoczynający się w Polsce pro
ces gromadzenia oszczędności ka
pitałowych.

Nie mamy jeszcze wprawdzie 
pod tym względem znaczniejszych 
osiągnięć. Proces ten jednak wy
raźnie rozpoczął się i to należy za
notować, jako objaw wysoce doT 
datni. Oto kilka cyfr, które ilustru
ją to zagadnienie. Wkłady w ban
kach w I półroczu rb. wzrosły o 
13.9 miliarda, łącznie wynoszą 43,9 
miliarda. Mamy do zanotowania za

czątek ubezpieczeń na życie. PKO. 
w ciągu ostatnich kilku miesięcy 
osiągnęło około 20.000 p o lis  aseku
racyjnych na sumę przeszło 300 mil. 
zł. Rozpoczął się również ruch w 
dziale książeczek oszczędnościo

wych w P. K. O., gdzie w ciągu 
ubiegłych kilku miesięcy przybyło 
około 15.0(p nowych książeczek. 
Intensywnie rozwija się również 
obrót bezgotówkowy w naszych . in
stytucjach kredytowych. Reasumu
jąc, można stwierdzić ogólny pro
ces wzrastania zaufania społeczeń
stwa do umacniającej się stabiliza
cji gospodarczej naszego Kraju.

Admimstracja
skarbowa

Na pytanie, że na tle energicznej 
działalności Urzędów Skarbowych, 
w zakresie poboru podatków, słyszy 
się nieraz o przesadnych tenden
cjach fiskalnych administracji skar 
bowej — minister odpowiedział:

— W tej sprawie zabierałem głos 
już kilkakrotnie i dzisiaj mogę po
wtórzyć jedynie to, co mówiłem po
przednio, że polityka podatkowa nie 
ma na celu stawiania jakichkolwiek 
bądź przeszkód w działalności go
spodarczej solidnie prowadzonym 
przedsięborstwom. Ministerstwo 
Skarbu będzie czuwało, aby wymia
ry podatkowe były sprawiedliwe 
— to znaczy zgodne z obowiązują
cymi ustawami. Nie można jednak 
pod żadnym pozorem tolerować nie 
uczciwości podatkowej, z jaką spo1 
tyka się administracja skarbowa ze 
strony niektórych podatników, któ
rzy bądź w ogóle uchylają się od po
datków bądź też ukrj^wają znaczną 
część swoich obrotów i dochodów. 
Z tego rodzaju objawem zaniku mo 
ralności podatkowej będziemy wal
czyć z całą energią.

W fakcie niepłacenia podatków 
przez tych, którzy są do tego zobo
wiązani na mocy obowiązujących 
ustaw, widzimy bowiem nietylko 
uszczuplenie środków budżetowych

zaspakajania potrzeb całego Naro
du, ale ponadto skrzywienie w pra- 
wdłowym podziale dochodu spo
łecznego, z wyraźną krzywdą dla 
klasy pracującej. Walka o prawi
dłowy podział dochodu społecznego, 
którą obecnie prowadzimy, w ra
mach planu gospodarczego Rządu, 
ma niezwykle doniosłe znaczenie 
społeczne, dąży bowiem do usunię
cia dysproporcji, jakie powstały w 
podziale dochodu społecznego we 
wczesnym okresie powojennym.

Rezultaty, jakie osiągnęła admi
nistracja skarbowa w ciągu ostat
nich trzech miesięcy są poważne; 
wyrażają się one we wzroście wpły
wów z podatków bezpośrednich o 
przeszło 100% w miesiącu lipcu br. 
w stosunku do miesiąca marca br. 
Ministerstwo Skarbu śledzi bardzo 
pilnie prace Urzędów Skarbowych 
i jeśli gdziekolwiek wpływają skar
gi łub odwołania na nieuzasadnio
ne wysokie wymiary zarządza zba
danie takich spraw . W tym stanie 
rzeczy podatnicy, prowadzący swo
je przedsiębiorstwa na solidnych 
zasadach kupieckich, nie muszą się 
obawiać akcji podatkowej admini
stracji skarbowej, natomiast ci, któ 
rzy chcieliby oszukiwać Skarb Pań
stwa, muszą liczyć się z tym, że 
wcześniej czy później przekonają 
się, że taka nieuczciwość nie opła
ca się.

Me dopuścimy 
do inflacji

Na pytanie — jak przewiduje się 
rozwój sytuacji finansowej w naj
bliższej przyszłości — minister od
powiedział, że w polityce finanso
wej niezmiennie będziemy konty
nuować zasadę niedopuszczenia do 
inflacji. Zadanie to możemy osią
gnąć w następujących warunkach:

Państwa, służących dla zbiorowego i a) równowagi budżetowej, b) ogól-

nej dyscypliny finansowej, c) plano
wego rozdziału środków finanso
wych.

— Warunek pierwszy jest przez 
nas w pełni osiągnięty. Zabezpie
czyliśmy równowagę budżetową po 
przez gruntowną reformę ustawo
dawstwa podatkowego i oszczędne 
gospodarowanie środkami budżeto
wymi. Warunek drugi osiągamy 
przez stałe pogłębianie sprawności 
aparatu finansowego. Warunek trze 
ci chcemy osiągnąć poprzez zreali
zowanie zasad planowej gospodarki 
finansowej.

Muszę jednak podkreślić, że w 
pracy naszej trzeba się liczyć z 
istnieniem wielu trudności, płyną
cych głównie z dużych potrzeb kra
ju, nie dających się natychmiast za 
spokoić. Mam jednak głębokie prze
konanie, że trudności te będą po
myślnie pokonane.

Przekonanie to opieram na dużym 
entuzjazmie pracy, jaki panuje 
szczególnie wśród klasy robotniczej, 
która poprzez wzmożenie wydajno
ści pracy i zwiększenie produkcji 
ułatwi Rządowi usunięcie prze
szkód, stojących na drodze do reali
zacji założeń Trzyletniego Planu Go 
spodarczego,

W pracach tych podstawowe zna
czenie ma zagadnienie oszczędności, 
jak najszerzej pojętej. Musimy 
oszczędzać żywność, ubranie, wę
giel, — słowem wszystko, co służy 
do zaspokojania potrzeb konsum- 
cyjnych narodu, aby w ten sposób 
poprzez zmniejszenie marnotraw
stwa dążyć do stopniowego zwiększę 
nia spożycia. Musimy pamiętać, że 
nie w mechanicznym zwiększeniu 
nominalnych zarobków, ale we 
wzrastającej produkcji i oszczęd
nym gospodarowaniu całego naro
du leży podstawa do wzrastającej 
stopy życiowej ludności.

H a l i n a  I H a r k i e u / l c x . a u / a  Na tropach polskości

Drugie irydanie Jeleniej Góry
(Korespondencja własna „Dziennika Zachodniego“)

Jelenia Góra, w sierpniu.
Popularna legenda, związana z 

powstaniem Jeleniej Góry mówi, 
że nazwę swą miasto zawdzięcza 
upartym łowom słowiańskiego 
księcia na wyjątkowo piękny okaz 
jelenia, spotkanego w czasie je
dnej z myśliwskich wypraw. In 
ną wersję podaje autor rękopisu, 
znajdującego się w Bibliotece w 
Cieplicach, tzw. „Traurenauer 
Chronik“ twierdząc, że nazwa 
miasta związana jest z nazwi
skiem wodza grupy osiadłych tu 
Polaków, Jelinka.

„ . . .  der sich um das Jahr 1005 
als Anfuehrer eines Zuges polni
scher Kriegsvoelker bei seinem 
Rueckkehr aus Boehmen am Bo
ber gelagert und eine Stadt um 
diese Zeit zu bauen angefan
gen . . . “ *)

Nazwiska niemieckie nie będą ciężarem
d la  o b y w a t e l i  po lsk ich

Warszawa (PAP). Dwa nowe 
zarządzenia Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych wyjaśniają pewne 
ustępy dekretu z dnia 10 listopa
da 1945 r. o zmianie w ustalaniu 
imion i nazwisk.

Pierwsze zarządzenie ustala, że

właściwa władza orzeknie o zmia
nie nazwiska, jeżeli zachodzi po 
temu ważna przyczyna. Za waż
ne uznać należy nie tylko te przy
czyny, o których mówi powyższy 
dekret, ale również i inne.

niwa ;,yfnych dokonanych w
Papfeż Pius X II „i America. Na zdjęciu Pa-
Watykanie P ™ * telewizyjn%

O bsl. F o t. „A s s o c ia te d  P ress
d la  „D z ie n n ik a  Z a ch o d n ie g o “

Władze przeprowadzające po
stępowanie winny zwrócić uwagę, 
czy osoba ubiegająca się o zmia
nę nazwiska, nie kieruje się próż
nością tam, gdzie chodzi o przy
branie nazwiska historycznego, 
bądź wsławionego na polu dzia
łalności politycznej, kulturalnej, 
wojskowej itp. Należy też zapo
biegać zmianom nazwisk, mają
cym na celu uchylanie się od od
powiedzialności karnej lub cywil
nej, względnie powodowanym 
chęcią uprawiania nieuczciwej 
konkurencji. W wypadku stwier
dzenia tych pobudek, prośbie o 
zmianę nazwiska należy odmówić.

Jeżeli chodzi o zmianę nazwi
ska o brzmieniu niemieckim, to 
jest rzeczą zrozumiałą, że Polak 
pochodzenia niemieckiego po do
świadczeniach ostatniej wojny, 
doszedł do wniosku, że powinien 
zerwać os-tatnią nić łączącą go z 
narodem niemieckim — nazwisko 
o brzmieniu niemieckim. Taka 
pobudka została uznana przez 
prawodawcę polskiego za dosta
teczną pobudkę zmiany nazwiska. 
Dotyczyć to będzie również Po
laków, którzy pod naciskiem ter
roru niemieckiego zmienili nazwi
ska polskie na niemieckie, lub 
których imiona posiadają brzmie
nie typowo niemieckie, na sku
tek znanej standaryzacji imion, 
przeprowadzonej pnzez niemiec
kie urzędy stanu cywilnego.

Trudno ustalić, która z legend 
bardziej odpowiada rzeczywisto
ści. Zarówno jednak w pierw
szym jak i W drugim wypadku 
wspólnym motywem podań jest 
bezsporna słowiaóskość założy
cieli tego pięknego miasta.

Dziś czasy łowów legendarne
go księcia, jak 4 rządów wodza 
Jelinka należą do zamierzchłej 
przeszłości. Przewaliły się nad n i
mi wieki i pamiątkowa osada wy
rosła na duże, ruchliwe miasto, 
przyspieszone swe tętno, zwłasz
cza w okresie letnim, zawdzię
czające licznym szlakom, wiodą
cym do przeróżnych punktów uz
drowiskowych. letniskowych, tu
rystycznych. Jest jakby wielkim 
zajazdem a w oberży nikt prze
ważnie nie ma czasu pytać o h i
storię.

Kiedy jednak zapędzony podró
żny ma w swym rozkładzie dal
szej jazdy wolną lukę paru go
dzin, poczyna przyglądać się u li
com i z nieznanych sobie wiązań 
murów kamienic, rozłożystych 
placów, dostojnie rozsiadłych ko
ściołów tworzy swoisty obraz mia 
sta. Historia idzie mu na przeciw, 
niepytana, nieproszona.

Wąska uliczka o małych, trzy
okiennych kamieniczkach, oknami n;e dostaniemy, 
zaglądających do swych wnętrz, 
to zupełnie jak ta, z naszego mia
sta, której przecież już nie ma.
I ta latarnia, w  narożną kamie
nicę, żelazną koronką wpięta, też 
była taka sama... Trzyma się 
zresztą jeszcze po dziś, wraz z 
ocalałym narożnikiem starej ka
mieniczki, tylko Ciemną nocą nie 
oświeca swym pełgającym świa
tłem ruin S tarówki. . .  .

Wąska gardziel, jeleniogórskiej 
uliczki rozszerza się naraz w sze
roką przestrzeń Rynku. Znów 
smukłe, trzyokienne kamienice, 
jak te na Starym Mieście, taki 
sam śmiech goniących się po po- 

! Iu dzieci, a obok wozu, wypełnio-

sny krąg, chłonęli nieznany obraz 
miasta i tych, którzy za parę go
dzin stać się mieli panami ich, 
zagnanych tu na robotę — nie
wolników.

Obraz Hirschberga w sierpniu 
1942 r. miał już dla bystrego ob
serwatora charakterystyczne ce
chy przyszłej klęski, „niezwycię
żonej“ Rzeszy. Nie było w nim 
zupełnie młodych mężczyzn. Sa
me kobiety, dzieci, sami starcy.

Chłopów wszystkich na wojnę 
z Rosją posłali — informowała 
towarzyszka z górnej pryczy ba
raku „Pole“ w pobliskiej fabryce 
papieru w Berthelsdorfie. Te 
wszystkie chłopaki co tu są, to 
nasze. . .

Mówiła prawdę. Przy fabrycz
nych maszynach, żniwiarkach, staj 
niach, drogach, oborach — wszę
dzie spotkać można było ludzi ze 
znakiem „P“ na roboczych ubra
niach. W tę ziemię wsiąkał nasz 
pot, tworzył jej dobra codzienne 
nasz trud.

— Żeby to nie było tak daleko 
od nas, to by można tu zostać na 
stałe — mówili pó pracy nasi 
mężczyźni>ćmiąc papierosy z kom 
pozycji koniczyny, wiśniowych l i 
ści i maleńkiej dawki tytoniu. Ła
dny kraj. Ale szkoda gadać, tego

Jesień 1942 r. naszym mężczyz
nom nie podsuwała jeszcze jasnej 
oceny przyszłości...

Nie podsunęła i nam, szczęśliw
com, przemyślnymi zabiegami 
najbliższych wyrwanych z szere
gu niewolników Arbeitsamtu 
Kreis Hirschberg.

już bez asysty Krzyżaków w 
czapkach z trupim i czaszkami, 
szła znów przez Hirschberg.

Kościół, który niespodziewanie 
wyrósł przy trotuarze ulicy, miał 
otwartą bramę. By} olbrzymi, ja
kiś inny niż wszystkie nasze, z 
balkonami, prześlicznym głów
nym ołtarzem i organami, wmon
towanymi nad tym ołtarzem.

— Chodźmy, to nie nasz . . .
Zostaliśmy. W tym mrocznym 

wnętrzu można było spokojnie 
mówić do swego Boga.

*
Garnizonowy kościół w Jele

niej Górze, to olbrzymia świąty
nia obliczona na 4020 miejsc sie
dzących, zbudowana na wzór ko
ścioła św. Katarzyny w Sztok
holmie. Kiedy król szwedzki, Ka
rol 11 zawierał w  1706 r. traktat 
altransztadski, wymógł na cesa
rzu Józefie I. aby w  Hirschbergu 
stanął wspaniały kościół dla wier 
nych wyznania ewangelickiego 
Dziś z braku dawnych wyznaw
ców jest katolickim kościołem 
garnizonowym pod wezwaniem 
św. Krzyża. Organy, wmontowa
ne artystycznie nad wielkim oł
tarzem, grają do mszy, dla pol
skich żołnierzy. Polskie orły na 
biało-czerwonym tle zdobią wnę
trze bocznej kapliczki.

Jelenia Góra wzięła odwet nad 
Hirschbergiem,

Halina Marki ewiczowa

nego zielenią taki sam znajomy 
okrzyk:

— Kalafiory! Kain flory! Do ko
loru, do wyboru, każda sztuka 
jak malina . . ,

Pięć lat temu, w  taki sam błę
kitny, sierpniowy dzień jak dziś, 
stał na środku tego rynku, jeszcze 
nie Jeleniej Góry ale Hirszbergu, 
transport znękanych ludzi, gna
nych ze stacji na punkt rozdziel
czy i zatrzymanych tu właśnie, 
koło fontanny Neptuna krótkim 
warknięciem Krzyżaków, z trupią 
czaszką na czapkach. Zbici w cia

któr,y około roku 1005 ja
ko wódz oddziału rycerzy pol-

___ _ ________0. Niezwyciężona ; skich, w  powrotnej drodze z
trzecia. Rzesza miała jeszcze je- j Czech, rozłożył się obozem nad 
dno znamię przyszłej klęski — ! Bobrem i rozpoczął budowę mia- 
była przekupna. Droga powrotu,1 sta . . . "

N iem cy pod okupacją
Berlin. (ZAP). Urząd Gospodar

czy w Berlinie podał następujące 
dane dotyczące ilości taboru ’,v' 
Niemczech. W 1946 r. Niemcy dys
ponowały ,500.000 wagonów, których 
tylko 300.000 było zdatnych do ti- 
żytku, w 1932 r. natomiast było w 
ruchu 639.000 wagonów. Stan loko
motyw przedstawiał się następują
co w r. 1946. — 22.800, zdolnych na
tomiast do jazdy — 10.400, w poró
wnaniu z rokiem 1923 — w którym 
było 26.300 i 1932 — 23.700 lokomo
tyw w biegu.

W 1946 r. przez transport prze
szło 180 mil. ton towarów w 1932 
tylko 108 mil. ton. Statki rzeczne

przewiozły w 1929 r. 66 mil. ton, 
1943 zaś 42,7 mil. ton. Na transport 
autami ciężarowymi przypada: w 
1946 — 1,4 mil. ton, 1932 — 6,6 mil. 
ton.

Berlin. (ZAP). Jakkolwiek dyrek
torowie zakładów „Askania-Werke“ 
w Berlinie nie zostali jeszcze zwol
nieni, praca w zakładach wre, gdyż 
jak stwierdził jeden z niemieckich 
rzeczoznawców, działalność tych fa 
bryk jest nieodzowna dla odbudo
wy gospodarczej Niemiec. Członek 
niemieckich związków zawodowych 
oświadczył, że kierownictwo tych 
zakładów nie przekroczyło ustawy 
43 kodeksu Aliantów,
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Kronika lokalna
WAŁBRZYCH. Na kopalni „Bia

ły Kamień“ wydarzyły się ostatnio 
32 nieszczęśliwe wypadki, w tym 
zanotowano 30 lekkich uszkodzeń 
dała oraz 2 ciężkie obrażenia.

WAŁBRZYCH. Na ul. Czerwonej 
Armii samochód huty „Karol" na
jechał na auto Pow. Urzędu Bez
pieczeństwa, którego szofer został 
lekko ranny. Winę za wypadek po
nosi kierowca samochodu huty 
„Karol“ , Stanisław Sandecki (Hut
nicza 2). Został on zatrzymany do 
czasu wyjaśnienia sprawy.

WAŁBRZYCH. Wydział śledczy 
Komendy Miasta M. O. przeprowa
dził wczorajszej nocy obławę na 
elementy przestępcze. Obława nie 
dała pożądanych wyników, lecz tej 
nocy nie zanotowano w Wałbrzy
chu ani jednego wypadku kradzie
ży, co jest zjawiskiem ostatnio 
wprost niebywałym.

WAŁBRZYCH. Na terenie Wał
brzycha i Białego Kamienia grasu
je od pewnego czasu szajka nie
uchwytnych rabusiów, dokonywu- 
jących kradzieży mieszkaniowych. 
Złodzieje przystawiają drabiny do 
mieszkań na pierwszym czy dru
gim piętrze i ogołacają wnętrza ze 
wszystkich bardziej wartościowych 
rzeczy. Szajka posiada prawdopo
dobnie dobrze zorganizowany wy
wiad i zawsze jest poinformowana 
o nieobecności domowników.

Usuwamy niemieckie zaniedbania

Regulacja rzek i potoków w Ziemi Kłodzkiej
KŁODZKO. (4) Sprawy wodno- 

melioracyjne mają dla rozwoju go
spodarki państwa niezwykle ważne 
znaczenie, i można je podzielić na 
trzy zasadnicze zagadnienia. Pierw
sze — kwestia melioracji, czyli ca
łego systemu urządzeń od- lub na
wadniających, dzięki którym pod
nosi się w znacznej mierze uro
dzajność ziemi oraz likwiduje się 
nieużytki. Drugie — gospodarka 
zakładami wodnymi. W zakres jej 
wchodzą młyny wodne, tartaki, 
elektrownie. Ostatnie wreszcie za
gadnienie to regulacja grożących 
często powodzią rzek i ich dopły
wów. Jak przedstawia się nasza go
spodarka w tej dziedzinie na Doi. 
Śląsku, przekonujemy się z przy
kładu dotychczasowych osiągnięć 
Urzędu Wodno-Melioracyjnego, ma
jącego swą siedzibę w Bystrzycy, 
a obejmującego 3 powiaty — by
strzycki, kłodzki i ząbkowicki. 
Wszystkie pola uprawne zastaliśmy 
zasadniczo zmeliorowane, jednako
woż rowy spływowe muszą być 
stale poddawane konserwacji. Zda
rzały się takie wypadki, że Niem
cy opuszczający te ziemie, ni
szczyli i zamykali rury drenowe.

„Dolny Śląsk pracuje“
Przed otwarciem ciekawej wystawy

Jelenia Góra (js). Artysta ma
larz Stanisław Zygmunt Kosty- 
nowicz, jeden z najpłodniejszych 
malarzy Dolnego Śląska, przygo
towuje wielką wystawę jesienną 
p.t . „Dolny Śląsk pracuje“ , obej
mującą ponad 150 prac.

Wystawa będzie obejmowała

Twórca cyklu malarskiego, dzię 
k i poparciu Ministerstwa Przemy 
słu zwiedził wszystkie miejsco
wości najbardziej uprzemysłowio 
ne w celu dokonania niezbędnych 
szkiców.

Jak się dowiadujemy bezpo
średnio od art. mai. Kostynowi-

wszystkie dziedziny pracy Dolne- : cza wszystkie prace w liczbie oko
go Śląska, a tematem będzie wy
siłek polskiego robotnika w za
gospodarowaniu tych ziem, w 
przemyśle, w kopalniach, hutach, 
zpkładach przetwórczych, na go
spodarstwach rolnych i w  war
sztatach rzemieślniczych..

Wystawa będzie miała w pierw
szym rzędzie charakter propagan
dowy. Ograniżatorzy jej otrzyma
li  całkowite poparcie Miejskiej 
Rady Narodowej. Będzie ona 
otwarta w Jeleniej Górze, a na
stępnie we wszystkich większych 
miastach Polski.

Jelenia Góra (js). Na jednej z 
ulic Jeleniej Góry w tych dnach 
został rozpoznany n ejak. 45-iet- 
n Józef Liebersbach, rodem z 
Kałusza, który będąc obywate
lem polsk m, w czas e wojny 
przyjął obywatelstwo niemieck e 
i stał się gorl wym h tlerowcem. 

Wałbrzych. Z dniem 1 września ,
podwyższone zostaną ceny mie- raturęPdoTl^dzen iaPr 4w  ydziły 
sięcznych biletów tramwajowych „
w Wałbrzychu. Bilet miesięczny ; ’i® ^ ie^ ef i ach przec\  wojną ̂  był 
robotniczy dla pracowników za- i hańczyce.em w po.sk ej szkole

Podwyższenie cen biletów 
tramwajowych

ło 150 obrazów będą całkowicie 
ukończone w końcu września br. 
tak że uroczyste otwarcie wysta
wy „Dolny Śląsk pracuje“ nastą
pi w pierwszej dekadzie paździer
nika br.
----------------------------\-----------

Ostatnio wypadek taki odkryto we 
wsi Jankowo Dolne kolo Kłodzka. 
Mimo istniejącego już od czasów 
przedwojennych systemu szarwar- 
kowego przy pielęgnacji urządzeń 
melioracyjnych, pochłaniają on« 
olbrzymie sumy.

W skali ogólnopolskiej wydaje 
sią na ten cel 500 milionów zło
tych rocznie, a całkowite wykona
nie melioracji w kraju pochłonęło
by olbrzymią sumą 450 miliardów. 
System szarwarkowy, czyli bez
płatne przepracowanie przez go
spodarzy jednej dniówki od 2 ha 
ziemi, napotyka często na duży o- 
pór, wynikły z niezrozumienia wa
gi tej pracy. Tam, gdzie z Urzędem 
współpracują wójtowie, plan ro
bót wykonuje sią często w 100%. 
W ramach gospodarki wodnej U- 
rząd przeprowadza kontrolę 240 Ist
niejących w okręgu zakładów wod
nych i zbyt często niestety spotyka 
się z okropnym zanieczyszczeniem 
ich i  z niedozwolonym stanem 
wody.

Trzecie zagadnienie — regulacja 
rzek i potoków nabiera szczególne
go znaczenia, gdy uświadomimy 
sobie jakie rozmiary przybrała w 
r. 1938 powódź, zalewająca te tere
ny, jakie powstały przy tym straty 
1 zniszczenia i że podobna powódź 
grozi z nastaniem każdej wiosny 
lub jesieni. Już za panowania Ka
zimierza Wielkiego Polska stała na 
pierwszym bodaj miejscu w Euro
pie pod względem regulacji i u- 
spławnienia rzek. Niemcy rzeczy te 
robili raczej na pokaz, regulując 
ważniejsze rzeki, z pominięciem 
mniejszych dopływów.

Dzisiaj skutki takiej gospodarki 
dają się dotkliwie we znaki, i wo
da wezbrana w dopływach niszczy 
i znosi stare nieraz mury ochronne. 
Zaobserwowano również wielki 
wzrost stanu wody, co czyni daw
ne urządzenia niewystarczającymi. 
Fakt ten tłumaczy się znacznym 
ubytkiem lasów, które mają zdol
ność dużego pochłaniania opadów.

W celu odwrócenia niebezpieczeń
stwa powodzi praca idzie w dwóch 
kierunkach.

Pierwszy — regulacji potoków, 
jak Bystrej, Scinawki lub Morawy, 
co można przeprowadzić częściowo 
tak dzięki robotom szarwarkowym, 
jak i dzięki specjalnym funduszom 
przyznanym przez Ministerstwo 
Rolnictwa.

Drugi pominięto z powodu bra
ku funduszów na plan dalszy, któ
ry polega na budov.de olbrzymich 
zbiorników, gdyż istniejące dwa w 
Międzyzgórzu (na 800 tys. m3 wody) 
i w Ustroniu SI. (na 1,5 mil. m3) w

żadnej mierze nie wystarczą. Wg. 
planów (są już w przygotowaniu) 
musielibyśmy w dorzeczu Nysy wy
budować 3S zbiorników o pojemno
ści 200 milionów m3, z czego jeden 
na rzece Nysie, w Kamieńcu na 54 
miliony m3.

Takie rozwiązanie zapobiegłoby 
niebezpieczeństwu powodzi na zaw
sze, jednak koszt, jaki pociągnęło
by za sobą, przekracza niestety na
sze możliwości, gdyż przeciętna ce
na jednego zbiornika wynosi około 
4 milionów przedwojnnych złotych. 
Wykonanie tych rzeczy musi być 
podzielone na dłuższe etapy.

O czystość Solić
Wałbrzych. Zarząd Miejski w  

Solicach-Zdroju czyni obecnie 
zabiegi o uzyskanie k ilku  koni dla 
Zakładu Oczyszczania Miasta, 
który niebawem powołany zosta
nie do życia. Dotychczasowe o- 
płaty, jakie pobierali przedsię
biorcy, którym powierzono wy
wóz śmieci, są niewspółmierne do 
dochodów kasy miejskiej, a poza 
tym prywatni przedsiębiorcy nie 
wywiązują się należycie ze swych 
obowiązków.

W trosce przeto o stan sanitar
ny Solić, Zarząd Miejski posta
nowił zorganizować Zakład Oczy
szczania Miasta, co uzależnione 
jest od przydzielenia koni, tabo
rem bowiem władze miejskie dy
sponują.

Równocześnie prowadzona jest 
akcja celem rozbudowy Ośrodka 
Zdrowia w  Solicach.

A r t r e t y z m
kamienie żółciowe, choroby 
wątroby, żołądka i kiszek, 
chroń1 ezne zaparcie, złą 
przemianę materii zwalczają

ZIOŁA CHOLEKIHAZA 
R. MIEMIIEWSKIEGO

S prz . w  a p t. i  s k l. a p t. 
L a b o r. F iz j .—C hem .
.C h o le k in a z a “  W arsza
wa, M o k o to w s k a  30.

(3656)

Renegat z Kałusza
aresztowany w Jeleniej Górze

rabiających do 5.000 zl miesięcz
nie kosztować będzie 150 zł, za
miast dotychczasowych 100 zł. 
Zarabiający powyżej 5.000 zł pła
cić będą 375 z\ za bilet z fotogra
fią (dotychczas 250 zł). B ilet sie
ciowy na okaziciela kosztować 
będzie 500 zł zamiast dotychcza
sowych 350 zł. Inwalidzi płacić 
będą 250 zł (dotychczas 150 zł). 
Od bagażu pobierana będzie o- 
płata w wysokości 20 zł.

Na gorącym uczynku
Wałbrzych. Na stacji kolejowej 

Wałbrzych - Dzietrzychów, funk
cjonariusze straży kolejowej przy 
trzymali pewnego osobnika, któ
ry  jadącemu pociągiem Wojcie
chowi Wróblewskiemu usiłował 
wyciągnąć portfel z kieszeni. Kie 
szonkowiec odmówił podania swe 
go właściwego nazwiska.

j powszechnej i kierownik em miej 
scowego „Sokoła“ . Kiedy wojska 
niemieckie wkroczyły do Polski

i rozpoczęły okupację całego kra
ju, Liebersbach zadeklarował się 
jako Niemiec. W Kałuszu Lie
bersbach założył szkołę dla volks 
deutschów -. sam w n ej wykła
dał język niemiecki. Organizo
wał on poza tym festyny ; ob
chody hitlerowsk e, jednym sło
wem był najgorl wszym, propa
gatorem hitleryzmu.

Po wojnie Liebersbach wyemi
grował na Ziem e Zachodnie i tu 
został rozpoznany przez miesz
kańców Kałusza. Liebersbach po
wędrował do więzień a, gdzie eze 
ka na spraw-edłiwy wyrok.

»Sowie Miasto«

Bielawa ośrodkiem przemysłu i turystyki
B i e l a w a  (L). U stóp ,,So.! wościacli podgórskich, tartak z 

wich Gór“ , na Dolnym Śląsku, | siln e rozwiniętym przemysłem
których najwyższy szczyt nosi 
nazwę „Wysokiej Sowy“  (1018 m 
wysokość ) leży przemysłowo-tu
rystyczne miasto Bielawa. W ft e- 
law e na rynku stoi pomnik so
wy. Jest ona symbolem w.edzy 
i pewn'e też jest powodem, że 
miasto stało się chlubą powiatu.

Miasto jest typową ulicówką ł 
c ągn c się na przestrzeni 8 km. 
Zaczyna się na równ nic (Biela, 
wa Dorna), a k iiuny  się w ss. 
mych górach (B elawa Górną). 
Góry te przemierzają rzesze tu
rystów. Są one s edzibą licznych 
obozów młodz eżowych.

Powstanie tej osady s ęga cza
sów słowiańskich, ale dopiero w 
roku 1923 została ona podmę, 
słona do godności miasta. Jest 
ono przemysłowe i większość 
mieszkańców, których liczy obec
nie 18 tys., jest zatrudn ona głów 
nie w  przemyśle bawełnianym, 
zdolnym pracować na eksport. 
Nie bez podstawy umieszczono w 
herb e miasta, czółenka tkackie 
na b alo-niebieskim tle.

Prócz przemysłu bawełnianego 
znajduje się fabryka lamp ra- 
d owych i, jak zwykle w m cjsco-

Chciał iść za granicę

drzewnym.
Po okresie pewnego rodzaju 

„bezkrólewia“  w Zarządzie M iej
skim, otrzymali nom nac je na 
burmistrzów pp. Rzepecki i  Na. 
del.

Obecnie przystąpiono do oczy
szczenia miasta 1 odszczurzena 
jego zakamarków. Brud i  szczu
ry — to dwie plagi, które po o- 
kresie wojny i normalizacji sto. 
sunków, nawiedziły osiedla Doi. 
negc. Śląska.

Drugą sprawą jest usunięcie

niemieckie » napisów, które wciąż 
jeszcze szpecą ściany budynków'. 
Huf ec Harcerski zaofi.u wał 
swa pomoc i wyruszył .a połów. 
Koszt usunięcia napisów ponio
są obywatele, którzy je tolero
wali na swoich domach.

Bielawa chlubi się ciągłym na
pływem sił do fabryk z centralnej 
Polski. Trudności mieszkaniowe 
zostaną pokonane przez ankietę 
mieszkaniową, która pozwoli wy
szukać tzw. „bezrobotnych“  i  u- 
możl.wi równocześnie remont do
mów, których nie oszczędziła 
wojna.

Obywatelskie stanowisko
w sprawie podatku gruntowego

Kłodzko (rl). Na wspólnym po
siedzeniu przedstawicieli PPR i 
SL poruszono szereg ważnych i 
aktualnych zagadnień. Przede 
wszystkim omówiono sprawę za
łożenia w powiecie sieci tak po
trzebnych domów ludowych, oraz 
sprawę niezbyt sprawnie przepro 
wadzonej akcji ściągania podat
ków, gruntowych.

Oba te zagadnienia opracuje 
szczegółowo międzypartyjna ko
misja porozumiewawcza, a do 
współpracy zostaną wciągnięci 
także księża i  nauczyciele.

Obok kwestii praktycznych 
związanych ze ściąganiem podat
ków gruntowych, postanowiono

Wałbrzych. Zamieszkały w Wał 
brzychu Niemiec Fabian Edelt- 
raut usiłował nielegalnie przekro- zorganizować 14 września zebra- 
czyć granicę, chcąc dostać się do nie masowe aktywu obu partii w 
,.Vaterlandu“ , lecz zamiar ten Kłodzku, na które ma przybyć z 
został udaremniony. Edeltraut o-1 okolicy ponad 2 tys. robotników.
sadzony został w  więzieniu, O obowiązku płacenia podatku

Sytuacja mięsna w Kłodzku
Braki winna zastąpić konsumeja ryb

Kłodzko (rl).‘ W ostatnich mie
siącach daje się w Kłodzku od
czuwać dotkliwy brak mięsa,

wywożą do innych powiatów. 
Dopóki nie zaradzi się złu, więk
szą uwagę powinno się zwrócić

Fakt ten o tyle staje się dziwnym, j na konsumeję ryb, których dosta-
że ubój . Rzeźni Miejskiej wzrósł 
w porównaniu do pierwszej poło
wy roku o 40 proc. A przecież 
dawniej mięsa było pod dostat
kiem, Dużą rolę odgrywa w tym 
wypadku liczba kuracjuszy, a po 
za tym istnieją dowody, że rzeź- 
nicy sprzedają mięso na pasek i

wą zajmuje się Państwowa Cen 
trala Rybna.

Założona w lutym br. rozwinęła 
się nader szybko i od skromnych 
100 kg począwszy, rozprowadza 
dzisiaj w  powiecie ponad 3 tony 
ryb tygodniowo. Cyfra ta powin
na wkrótce wzrosnąć, gdyż do-

konane inwestycje umoż’ iwiają lu uniemożliwia sprawny rozdział

A h e j a  h o n i r o l i  c e n

Surowe kary w dalszym ciągu nie skutkują
Kłodzko (rł). Z inicjatywy De

legatury Komisji Specjalnej w 
Wa i brzychu, przeprowadzono o- 
statnio na terenie Ziemi Kłodz
kiej powtórną masową akcję kon 
tro li sklepów. Zdumiewający jest 
fakt, że mimo 'nałożenia już po
przednio szeregu kar, kupcy z 
dziwnym uporem nie przestrze
gają obowiązujących przepisów i 
ściągają na siebie coraz to nowe 
mandaty.

Podczas akcji w Kudowie, w 
której brało udział 15 osób — de
legatów partii politycznych, or
ganizacji i Kom. Spec. sporządzo
no 9 protokołów karnych i zarzą
dzono aresztowanie trzech kup
ców. Pierwszy z nich to właściciel 
piekarni Jan Woźniak, Kudowa 
tii. Wiejska 1, który magazynując 
4.700 kg. mąki żytniej nie wypie
kał chleba, zajmując się jedynie 
sprzedażą bułek. Poza tym znale
ziono u niego mąkę niedozwolo
ną — niskoprocentową.

Drugim aresztowanym kupcem 
jest rzeźnik — Stan. Pawlas ul. 
Główna 27. W dniu dozwolonym 
dla sprzedaży mięsa miał on sklep 
zamknięty, a w czasie rewizji zna 
leziono w magazynie 2 połówki 
wieprza oraz paczki z mięsem 
przeznaczone dla uprzywilejowa
nych klientów.

Oba sklepy oddano do dyspo
zycji Spółdzielni pracowników 
Państw. Zjedn. Przem. Bawełnia
nego, które zatrudniają ponad 200 
osób umożliwiając robotnikom 
tej instytucji nabywanie to
warów pierwszej potrzeby. W 
Kudowie zamknięto również 
za pokątny handel mięsem rzeź- 
nika Ig. Siermalę — ul. Żymier-

Równolegle przeprowadzono ak 
cję kontrolną przy udziale 8-u 
ludzi w Kłodzku, przy udziale 10 
osób w Dusznikach Zdroju, oraz 
przy współpracy 9 osób w Polani
cy Zdroju, gdzie spisano 15 pro
tokołów karnych. Akcja kontro
li trwa w dalszym ciągu.

przywóz aż 6 ton tygodniowo.
Centrala dostała z Wrocławia 

jeden samochód ciężarowy, drugi 
wyremontowała własnym kosz
tem, ponadto ostatnio przybyły 
dwie nowoczesne chłodnie ame
rykańskie, w których rybę w sta
nie zupełnej świeżości można 
przechowywać przez 2 tygodnie. 
Cztery podobne chłodnie mają 
nadejść w tych dniach i. stosowa
nie ich zagwarantuje konsumen
tom całkowitą zdrowotność ku
powanego towaru, a Centrali po
zwoli na racjonalną gospodarkę.

towaru, a sklepy i spółdzielnie 
biorą go jako szybko psujący się 
i „brudny“ bardzo niechętnie. 
Gdyby spółdzielnie zainteresowa
ły  się tą sprawą, spożycie ryb w 
krótkim  czasie wzrosłoby w dwój 
nasób. Może wreszcie i czynniki 
samorządowe w Nowej Rudzie 
i Kudowie przez przydzielenie 
Centrali odpowiednich lokali, 
przyczynią się do udostępnienia 
mieszkańcom taniego mięsa.

Z ilości trzech ton ryb, dostar
czanej tygodniowo, najmniej bo 
tylko 808 kg,

gruntowego i o sposobie jego pła
cenia poinformują zainteresowa
nych specjalne referaty, które 
zostaną wygłoszone w każdej 
gminie.

Ażeby oczyścić z niepożądanego 
i szkodliwego elementu majątki 
państw., szkolnictwo, pocztę i  wie
le innych instytucji, postanowio
no po porozumieniu się z PPS, 
utworzyć specjalną komisję kon
trolną, któraby miała za zadanie 
zbadać przeszłość i  obecną dzia
łalność wielu zajmujących kie
rownicze stanowiska ludzi a ma
jących wątpliwą reputację.

*
Przy sprawdzaniu biletów 

pobili kontrolera
Wałbrzych. Do jadących tram

wajem pracowników elektrowni 
Artura Kudasa (Piaskowa Góra, 
Sportowa 6) .i Bolesława Undry- 
ka (Solice Dolne, Piasta 11) zbli
żył się kontroler tramwajów ce
lem sprawdzenia czy posiadają 
bilety. Gdy kontroler zakwestio
nował jeden z biletów i  zatrzymał 
go u siebie, Kudas i  Undryk rzu
cili się na niego — usiłując zmu
sić go do oddania im biletu, co 
im się jednak nie udało.

Kontroler, mocno poturbowany 
przez podchmielonych awantur
ników, udał się do I  komisariatu 
M. O., gdzie zameldował o zaj
ściu. Po wyjściu z komisariatu o- 
czekujący go na ulicy awantur
nicy ponownie rzucili się na niego 
i pobili. W związku z tym Kudas 
i  Undryk zostali zatrzymani i 
przekazani do dyspozycji proku
ratora.

W, samym Kłodzku istnieją dwa 1 morskie przeważnie
sklepy Centrali, gorzej natomiast - wzrost sP ^ cj a 1tej. zawierającejpożywne składniki i przede wszy

Zuchwałe włamanie
Wałbrzych. Pod osłoną ciemno- 

przypada na ryby ści nieznani złodzieje włamali się 
dorsze. Na do owocarni przy ul. Roli-Żymier

jest w  powiecie, gdzie nie ma ani 
jednego. W okolicznych uzdrowi
skach istnieje wiele pensjonatów 
i domów wypoczynkowych, gdzie 
spożycie ryb mogłoby wzrosnąć. 
W ośrodku robotniczym w Nowej 
Rudzie wiele ludzi pracy chętnie 
kupowałoby ryby, zwłaszcza ta
niego dorsza. Niestety brak loka-

20-tętni przestępca
okradał teatr

Jelenia Góra (js). W gmachu 
Teatru Miejskiego w Jeleń.ej Gó
rze od dłuższego czasu popełnia
no kradzieże inwentarza teatral
nego. Wszelkie w ysiłk i w  celu

skiego 4 i  sklep opieczętowano, j wykrycia sprawcy okazały s,ę 
ponadto zarządzono zamknięcie 
sklepu b. prezeski Zw. Kupców 
Babickiej u której’ powtórnie spi
sano protokół karny, mimo że nie
dawno ta sama kupcowa skazana 
została na 300 tysięcy zł. grzywny.

bezowocne. Onegdaj dyrekcja 
gmachu znowu stw erdzla  kra
dzież 6 kotar j  kilkunastu żaró
wek i  natychmiast zawiadomiła 
władze milicyjne.

Wszczęte natychmi n t  śledztwo

ujawniło sprawcę w osob'e ?C- 
letn:ego Zbigniewa Zurzyck.fgo, 
zam. w  Jelenej Górze, przy u). 
Klonowcza 4.

Zarzycki w swojej bezczelności 
posuwał się (jo tego, że sorzeda- 
jąc skradzione rzeczy, wystaw.ai 
kupującym kw ity  z otrzymane, 
gotówki z własnym podp ; • i 
adresem. To właśnie prz, <■*->.! 
się do jego aresztowania.

stkirn niezwykle taniej ryby, 
wpłynąć powinna odpowiednia 
reklama. Ostatnio np. odbył się 
w obecności 120 kucharek i ku
charzy w  Kudowie ciekawy po
kaz przyrządzania dorsza — po
kazów takich warto, by zorganizo 
wać więcej. Ponad dwie tony 
sprowadzonych do Kłodzka ryb 
— to ryby słodkowodne, wśród 
których pierwsze miejsce zajmują 
leszcz i  szczupak. Ostatnio w 
związku z nadchodzącym sezo 
nem przybył pierwszy jednostko 
wy transport karpia.

Niemka —  złodziejką
Wałbrzych. Sąd Grodzki skazał 

na 6 miesięcy więzienia Niemkę 
Edytę Heutschel za kradzież 2-ch 
pierścionków złotych i  kart żyw
nościowych z mieszkania Sergiu
sza Zabrońskiego, u którego za
trudniona była w  charakterze 
sorzataeżkk

skiego 21 i skradli wyroby cukier 
nicze, głośnik radiowy oraz inne 
towary, wartości 55.000 zł. Do 
sklepu włamywacze dostali się 
przez wybicie kraty w  oknie od 
strony podwórza. Do usunięcia 
krat użyli słupa drewnianego, 
który pozostawili na miejscu 
przestępstwa.

Na gościnnych występach
Jelenia Góra (js). W ostatnich 

tygodniach lata Jelenią Górę na
wiedziły różne elementy przestąp 
cze. I  tak 32-letni Franciszek Ocz- 
kowski z Poznania, korzystając z 
nieuwagi swej partnerki na dan
cingu. skradł je j torebkę z 5.050 
zł. i usiłował się ulotnić. Właści
cielka torebki Celina Szymańska 
w porę spotrzegła kradzież i od
dała złodzieja w ręce m ilic ji. Rów 
nież Sitkowski Wiesław z Warsza 
wy skradł na szkodę Wołosiewicz 
z ul. Filatelistów garderobę, jed
nakże został przytrzymany i od
dany w ręce m ilic ji. Obaj złodzie- 
jaszkowie powędrowali do wię
zienia.
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C U K IE R N IK  s ta rs z y  po 
trz e b n y . S p e c ja lno ść  u k ie r  
k l ,  ow oce . C zęstochow a. 
A le ja  N . M . P a n n y  16. C u 
k ie rn ia  W . W e b e r.

(P A P ) 1996(1

A P T E K A  w  P raszce  poszu
k u je  o d  1. 10. b r .  m a g is tra  
fa rm . z p ra w e m  zarządu . 
Łaskawe zg łoszen ia  pod  •'<- 
d resem  A ld o n a  Ł u c k a , P ra 
szka, p o w . Wieluński.

5003d

3 B U C H A L T E R Ó W  -  re 
w id e n tó w , 2 in ż y n ie ró w  
b u d o w la n y c h  do w y d z ia łu  
in s p e k c ji zaangażu ją  P a ń 
s tw o w e  P rz e d s ię b io rs tw a  
B u d o w la n e  Z je d n o c z e n ie  
Ś ląsko  -  D ą b ro w s k ie  w  K a  
to w ic a c h , M a te jk i  3.

3634g

IN Ż Y N IE R  b u d o w la n y  d o 
św ia d c z o n y  k a lk u la to r  i  
k ie ro w n ik  ro b ó t p o trz e b n y  
zaraz S. P . B . K a to w ic e ,
3 M a ja  23, w  godz. 11—12.

3587g

K R A W C O W A  z d o ln a  na 
b ie liz n ę  dam ską  i  h a fc ia r -  
ka  p o trz e b n a . K a to w ic e , 
W a rsza w ska  71, m .6, teJ.
364-35. 3533g

^ O S Z U K U J Ę  sta rszą  osobę 
do g o sp o d a rs tw a  d o m o w e 
go. Z g łosze n ia  D z ie ń . Zach . 
W a łb rz y c h  pod  ,,300“ .

5027d

P IE L Ę G N IA R K A  do p ó ł
rocznego  p o trz e b n a . W a 
r u n k i  b a rd z o  d o b re . G l i 
w ic e , P I. W o ln o ś c i 8/3. I n 
fo rm a c je  o d  15— 16. 3597g

P O M O C N IC Y  d o m o w e j u - 
c z c iw e j, c z y s te j p o s z u k u ję  
K a to w ic e , D y re k c y jn a  10(5 
te le fo n  307-40. 3609g

C H Ł O P IE C  lu b  p a n ie n k a  
W w ie k u  la t  16 — 18 ja k o  
g o n ie c -p ra k ty k a n t do  k a n 
c e la r i i  a d w o k a c k ie j n a ty c h  
m ia s t p o s z u k iw a n y . Z g ło 
s ić  s ię  P ie ra c k ie g o  6, I I .  
p ię tro  m . 3, m ię d z y  4 a 7 
p o p o łu d n iu . 3612g

M Ł O D S Z Y  b u c h a l t e r  
(K A )  ze zn a jo m o śc ią  k s ię 
g ow o śc i to w a ro w e j i  p rz e 
b itk o w e j p o trz e b n y (a ) n a 
ty c h m ia s t , zg ło s z e n ia : B y 
to m , M o n iu s z k i 13. C E N 
T R A L N A  Sk ł a d n i c a  s a  
N IT  A R N A . 3618g

G O S P O D Y N I u c z c iw a , z d ro
Wa, d o  ła t  40, zn a ją ca  
W sze lk ie  ro b o ty  d om o w e , 
p o trz e b n a  od  za raz  do  m a 
łe j  ro d z in y  (2 osoby). P o 
sada s ta ła . Zg łosze n ia  do 
D z ie ń . Z a ch o d n ie g o  B y to m  
p o d  „ In ż y n ie r “ . 3623g

K U Ś N IE R Z  P O T R Z E B N Y
Z A R A Z . Ś m ig ie ls k i,  K a to 
w ic e , P ie ra c k ie g o  19. 3629g

P A N IE N K A  na  p ra k ty k ę  
b iu ro w ą  zam ie szka ła  w  So
sn ow cu  p o trz e b n a  n a ty c h 
m ia s t. Z g łosze n ia  b iu ro  So
sn ow ie c , W arszaw ska  12.

3643g

P R A C O W N IC A  d om o w a  po 
trz e b n a  z g o to w a n ie m . K a 
to w ic e , W a rsza w ska  57, m .
8. 364Sg

N a u c z y c i e l i  a n g ie ls k ie 
go i  m a te m a ty k i z f iz y k ą , 
P o szu ku je  P a ń s tw o w e  G im  
h a z ju m  L ic e u m  Ż a rk i  (s ta 
c ja  k o le jo w a  M y s z k ó w ). O - 
P rócz  p o b o ró w  p a ń s tw o w . 
K o m ite t  d a je  b e z p ła tn ie  
m ie s zka n ie , o pa ł, ś w ia tło  
e le k try c z n e  o raz  d o d a te k  
m ie s ię c z n y  4000 z ł. O k o lic a  
le tn is k o w a . 3648g

P IS A R Z  u c z c iw y , e n e rg ic z 
n y  w  ś re d n im  w ie k u  do 
gosp o d a rs tw a  z m a ły m  prze  
m y s ły m  p od  W arszaw ą o- 
trz y m a  s ta łą  p racę , m iesz
k a n ie , u trz y m a n ie , d o p ła ta . 
B a rd z ie j pożąd. m a łż e ń s tw , 
a d m in is tro w a ć  ca łość. O - 
fe r ty ,  ż y c io ry s : W arsza 
w a  33, Czeska 1, m . 1.

5081d

M o d e l a r z a  na d re w n o , 
P o s z u k u je m y , re f le k tu je m y  
t y lk o  na  s iłę  d o b rą . W a ru n  
k i  w g . u m o w y , m ie szka n ie
za pe w n io n e . Zg łaszać  się 
W ro c ła w , Ż m ig ro d z k a  143, 
O d le w n ia  Ż e liw a  i  M e ta li.

i 5082d

U C Z C IW A  p om o cn ica  d o 
m o w a  p o trz e b n a  n a ty c h 
m ia s t. Ś w ia d e c tw a  k o n ie c z  
he. T e l. 334-61. 3663g

P R A C O W N IK A (C Z K I)  do
P o m ocy  w  d z ia le  k s ię g o w o  
śc i p o s z u k u je m y  za raz . O f 
k ie ro w a ć  do  C z y te ln ik a  K a  
to w ic e  p o d  „3670". 3665g

p o m o c n i c a  p o trz e b n a  do  
P ro w a d ze n ia  d o m u  m a łż e ń 
s tw a  b ezd z ie tn eg o . K a to 
w ic e , K o p e rn ik a  8, m . 3. 
Z g łosze n ia  od  godz. 13-19.

3666g

IZ O L A T O R Ó W  -  m o n te ró w  
P rz y jm ie  n a ty c h m ia s t Ś lą 
s k i Z a k ła d  Iz o la c y jn y ,  K a 
to w ic e , u l.  S o b ie sk ieg o  12, 
te le f . 364-90. 3668g

K w a l i f i k o w a n ą  s iłę  do
fe p e s o w a n ia  (podnoszen ia ) 
M a szyno w e go  oczek w  poń  
f o c h a c h  p rz y jm ie  n a ty c h 
m ia s t W y tw ó rn ia  T r y k o ta 
ż y  i  S a m o d z ia łó w  E . W . 
A . G liw ic e , K la s z to rn a  27, 
te l.  47-10. 3670g

R A D IO T E C H N IK A  poszu
k u je  za raz  „U n iv e rs a l“ , 
B y to m , u l.  J a n ty  14. 3675g

M E C H A N IK A  zdo lnego  o b- 
z n a jo m io n e g o  z  k o n s e rw a 
c ją  i  n a p ra w ą  m a szyn  b iu 
ro w y c h  do p isa n ia  i  l ic z e 
n ia  z a tru d n i C e n tra la  Z b y 
tu  P ro d u k tó w  P rz e m y s łu  
W ę g lo w e go  w  K a to w ic a c h , 
u l.  K o ś c iu s z k i 30. P o d an ia  
k ie ro w a ć  do  B iu ra  P e rso 
n a ln e g o  pod  w s k a z a n y m  
adresem . (P A P ) 5098d

K R A W C O W A  w y k w a l i f ik o 
w an a  do  p ła szczy  i  s u k ie n  
p o trz e b n a . F irm a  „ M a r ia “  
K a to w ic e , K o p e rn ik a  7.

3673g

|Y ts a d  p isz iku ji

L IT O P O N  30% cze rw o n a  ! 
p ieczęć k u p im y  d o  4 to n  
O fe r ty  „P e g e n “  W r ic ła w , 
K ie łb a ś n ic z a  24. 48933

S Z A T IĆ O W N IC Ę  m otorową 
(o s tre  noże) zakupi, kw a- 
s ia rn ia  kapusty  Sosnowiec, 
S ta ra  10a. 3499g

D O M E K  z p o le m  .k u p ię . 
D o k ła d n e  o fe r ty :  S ik o ra , 
K a to w ic e  -  Za łęże , M ie -  
c h o w ic k a  1. 3574g

P A S Y  T R A N S M IS Y J N E  k u
p ię . B y to m , M o n iu s z k i iSfS, 
te le fo n  4993. 2009g

Z A K U P IM Y  w ię k s z ą  ilo ś ć  
k a r to f l i  z im o w y c h . O fe r ty  
n a d sy ła ć  d o  S p ó łd z . P ra c o 
w n ik ó w  K o m u n ik a c y jn y c h  
w  Ś w id n ic y , u l.  T ra u g u t
ta  9. 50I8d

B U C H A L T E R , p ie rw s z o 
rz ę d n y  b ila n s is ta , k o re s 
p o n d e n t ze z n a jo m o śc ią  
w s z e lk ic h  p ra c  b iu ro w y c h  
p o s z u k u je  p osady . Z g ło ze - 
n ia  „P A R “  K ra k ó w , R y
n e k  G łó w n y  46, d la  „ B u 
c h a lte ra “ . ____________ 5006d

K R O J C Z Y  m ę sko  -  d a m s k i 
n a  g a rd e ro b ę  m ia ro w ą , 
p rz y jm ie  p racę  za raz. O f. 
d o  D z ie ń . Z a c h o d n . K a to 
w ic e  p od  „ K r o jc z y “ . 3503g

R U T Y N O W A N Y  k s ię g o w y  
— b ila n s is ta  p rz y m ią  w sze l 
k ie  p ra c e  z za k resu  k s ię 
g ow o śc i do  w y k o n a n ia  w  
g od z in ach  p o p o łu d n io w y c h  
w  G liw ic a c h . O fe r ty :  „C z y  
te ln ik “  G liw ic e  p o d  „K sxę  
g o w y “ . 3599g

IN T E L IG E N T N A  m ł o d a  
w d o w a  p rz y jm ie  posadę ja 
k o  e k s p e d ie n tk a  od  zaraz. 
Z g łosze n ia  do  D z ie ń . Z a 
c h o d n ie g o  w  B y to m iu  pod  
„M ło d a “ . 3619g

Z A K U P IM Y  500 m b  szyn  
k o le jk i  w ą s k o to ro w e j szer. 
600 m m  i  ’w agę  p om o s tow ą  
30—40 to n n . O fe r ty  B ie ls k o  
s k ry tk a  p o cz to w a  27.

5063d

L O D Ó W K Ę  (c h ło d n ię ) w  
b a rd zo  d o b ry m  s ta n ie , n o 
w oczesną o raz  ekspress do 
k a w y  do 5 I t r .  k u p im y  n a 
ty c h m ia s t. O fe r ty  k ie ro w a ć  
P o w sze ch n y  D o m  T o w a ro 
w y  G liw ic e , Z w y c ię s tw a  2d

3428g

S T A R S Z Y  s a m o tn y  z p ra k  
ty k ą  p rz y jm ie  posadę w  
s k le p ie , m a g a zyn ie  lu b  in 
n e . O fe r ty  C z y te ln ik  C ho 
rz ó w  pod  „110“ . 3625g

W A N IL IN Ę  S T A L E  K U 
P U JE M Y . S tró jw ą s , K r a 
k ó w , K a p u c y ń s k a  3. 4377d

S IL N IK  e le k try c z n y  3-3,5 
k m . k r ó tk o z w a r ty  220 ■—
k u p ię . S osnow iec , B ie ru ta  
41 te l.  61.548. 3613g

S IŁ A  10-le tn ia  p ra k ty k a  
b ra n ż y  te k s ty ln o  -  g a la n 
te r y jn e j  p o s z u k u je  posa
d y  za raz. O fe r ty  B ie ls k o , 
s k ry tk a  p o cz to w a  82. 3632g

P A N N A  z p ra k ty k ą  b iu r o 
w ą  p o s z u k u je  posady. O f. 
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod  
„3516“ . 3432g

K U L T U R A L N A  P a n i obe
znana  z p ra c a m i b iu r o w y 
m i o raz  m a szyno p isan ie  
p o p ro w a d z i s e k re ta r ia t, 
k a n c e la r ię  s a m o d z ie ln ie  K a  
to w ic e  lu b  o k o lic a . O fe r ty  
k ie ro w a ć  do  D z ie n n ik a  Z a 
ch o d n ie g o  K a to w ic e  pod  
„Z a m ie js c o w a “ . 1644g

D O M E K  z o g ro d e m , po le  
a lb o  p a rc e lę  b u d o w la n ą  w  
o k o lic y  K a to w ic ,  k u p ię  na  
ty c h m ia s t za g o tó w k ę . O f. 
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod  
„3618“ . 3633g

M E B L E  k u p ię , k o m b in o w a 
n y  p o k ó j,  t y lk o  p ie rw s z o 
rzę d n a  ja k o ś ć . Z g ło sze n ia : 
C z y te ln ik  B ie ls k o  pod  „ M e 
b le “ . 5110d

F E N O L  W d u ż e j i lo ś c i k u 
p im y :  fa b ry k a  g u z ik ó w  H . 
O p p e n h e im  i  S y n  K ra k ó w , 
S tra d o m  13, te l.  572-17.

50S4d

IN S T Y T U T  K U L T U R A L N O  -  O Ś W IA T O W Y  S P Ó Ł 
D Z IE L N I W Y D A W N IC Z E J  „C Z Y T E L N IK “  W E  

W R O C Ł A W IU

POSZUKUJE
d la  ce ló w  p ro p a g a n d y  s ło w a  i  p ie ś n i p o ls k ie j n a 
s tę p u ją c y c h  s ł ł  do  o b ja zd ow e go  zespo łu  a r ty s ty 
cznego:

1 pianistę lub skrzypka
g ra ją c e g o  je d n o cze śn ie  na  a k o rd e o n ie ,

1 śpiewaczkę (sopran)
1 śpiewaka (tenor lub baryton)
1 recytatora-konferansjera 
1 recytatorkę

O fe r ty  p iś m ie n n e  z p o d a n ie m  k w a l i f ik a c j i  o raz  
żądanego w y n a g ro d z e n ia  n a le ż y  sk ład a ć  w  In s ty 
tu c ie  K u ltu ra ln o  -  O ś w ia to w y m  S p ó łd z ie ln i W y 
d a w n ic z e j ,,C z y te ln ik “  w e  W ro c ła w iu , u l.  K r u p n i 
cza 13, H I  p.» d o  d n ia  5 w rz e ś n ia  b r .  3515

p u b l ic z n a  Śr e d n ia  s z k o ł a  . z a w o 
d o w a  ŻEŃSKA W KATOWICACH 

przy ul. Szkolnej nr 5

k s z t a ł c i  m to s iz le ż  ż e ń s k ą
odbywającą- praktykę w rzemiośle oraz 

młodociane praeowniczki zatrudnione w 
przemyśle od 15—18 roku życia.

Wpisy codzienn e od godz. 9—13. — Wpisy 
trwają do 10 września 1947 r. i  pracodawcy 
obowiązani są zgło® ć zatrudnionych u _s:eb:e 
pracowników młodocianych do poszczególnych 
szkół zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
Przy wpisach należy przedłożyć:

1. Metrykę urodzenia
2. Świadectwo ukończenia co najmniej 7 

klas szkoły powszechnej
3. Umowę o pracę. (PAP) 3647

K A P E L U S Z E  m ę s k ie  „ M i 
ja n o "  o raz  K a pe lusze  dam  
sk ie  dosta rcza  fa b ry k a  
B y t o m ,  R y n e k  20, te le f . 
28-91. 3522g

P O K O S T  n a tu ra ln y , m a n 
g a n o w y , k i t  s z k la rs k i w y 
s o k ie j ja k o ś c i po leca W y 
tw ó rn ia , W arszaw a, W ie l
ka  3. 4825d

S Y P IA L N IĘ , ja d a ln ię  i  in 
ne  m e b le  przedwojenne, 
sprzedam. W iadomość: S o
snowiec, staropogonska lob
u  gospodarza , m ię d z y  17 19

P R A C Y  b iu ro w e j p os z u k u 
ję  za raz, m a  szyn  o p ism  o, 
d łu g o le tn ia  p ra k ty k a , ' zna :  
jom o ść  ję z y k ó w  f ra n c u s k i
i  n ie m ie c k i. O fe r ty  C z y te l
n ik  K a to w ic e  p o d  „3652“ .

3645g

M IS T R Z  rz e ź n ic k i,  w ę d l i-  
n ia rz  z k a ć tą  re je s tra c y jn ą  
p os z u k u je  s ta łe j posady. 
O fe r ty  D z ie n n ik  Z a c h o d n i 
K a to w ic e  p od  „W ę d lin ia r z "  

3654g

T K A C Z  p o s ia d a ją c y  k ro s n o  
w  k o m p le c ie  p rz y jm ie  p ra 
cę. Z g łoszen ia  'C z y te ln ik  
B ie ls k o  p od  „S z y b k o ‘h

K U P IE C  po  40, d o b ra  s lia  
b ra n ża  spożyw cza , zna tez 
d z ia ł fa rb  i  la k ie ró w , s z k la r 
s tw o , szuka posady. Z g ło 
szenia  C z y te ln ik  B ie ls k o  
p od  „K u p ie c  47“ . 510td

M A S Z Y N IS T K A  z p ra k ty k ą  
b iu ro w ą  p o s z u k u je  p ra c y . 
O fe r ty  C z y te ln ik  C h o rzó w  
pod  „185“ .  5°80d

O G R O D N IK  k w ia c ia rz  w a 
r z y w n ik  p o s z u k u je  posady 
w  o g ro d n ic tw ie  h a n d lo w y m  
w z g l. fa b ry c z n y m . Zg łosze 
n ia  K u c h a rs k i Ja n , K ra k ó w . 
S ienna  1, (N as iona ). 50830

F IS H A R M O N IĘ  2 m a n u a ły
1 p e d a ł k u p im y .  Zg łosze n ia
P roboszcz p a ra f i i  Ja n ó w , 
C zę s toch o w sk i. 5086d

FO TO  L e o n a rd  S iem aszko , 
K a to w ic e , M ic k ie w ic z a  1, 
te l.  316-54, k u p i  p a p ie r  fo 
to g ra fic z n y , f i lm y  re n tg e 
na , d o d a tk i d o  „ L e ic i " ,  

B e w o r“  i  p ie rś c ie n ie  do 
re p ro d u k c ji .  L a b o ra to r iu m  
d la  P T . a m a to ró w . P raca  
so lid n a , obs ługa  fa c h o w a .

5089d

M O T O C Y K L E  z p rz y c z e p - 
k a m i od  508 m s w z w y ż , t y ł  
k o  w  b a rd z o  d o b ry m  s ta 
n ie  m o to ru  i  o g u m ie n ia , 
z a k u p i Z je d n o c z e n ie  P rz e d 
s ię b io rs tw  W ie r tn ic z o  -  G ó r 
n ic z y c h  w  K a to w ic a c h , u l.  
M ie lę c k ie g o  8. 5090d

2 P S Y  ra sow e  do  3-eh 
m ie s ię c y  s ta re  p o s z u k u je  
s ię . zg ło s z e n ia  K a to w ic e , 
H o te l M o n o p o l, p o k ó j 53.

3667g

M A S Z Y N Ę  try k o ta rs k ą  n r  9 
w z g l. 10 k u p ię . W y tw ó rn ia  
T ry k o ta rz y  i  S a m od z ia łó w  
E  W  A . G liw ic e , K la s z to r
na  27, te l.  47-18. 3672g

KUPIĘ m o to c y k l D K W  125 
w  d o b ry m  s ta n ie  i  d ó b r. 
o g u m ie n iu  z p o d a n ie rn  ce
n y . O fe r ty  C z y te ln ik  B ie l-  
sko  pod  „1000“ . 510±a

F O T O G R A F IE  n ag ro b k o w e  
(p o rce la no w e) w y k o n y w a  
„E L - C H A - F IL M " ,  W arsza
w a, Jerozolimskie £7 P ro 
w in c ję  in fo rm u je m y  » jd o w  
n ie  ______________
K U C H E N K I, im b r y k i ,  g a r
c z k i, s te ry l iz a to ry  e le k 
try c z n e  w y ra b ia  i  P J ™  
po  cenach  fa b ry c z n y c h  i  
m a „T e c h n o h ig ie n a  K ra 
k ó w , u l.  B ra c k a  7, te ł.  
584-60. 5007a

S A M O C H Ó D  ciężarow y 5 
to n  M \ N .  -  D ie s e l na  cho
d z ie  do  sp rzed a n ia . W ia ao
m ość P o la n ic a  -  Z d ró j,  p i- 
W o js k a  P o lsk ie g o  13. M ie i-  
s k ie  Z a k ła d y  U z y t. P u b lic z  
n e j (P A P  5041d

J A D A L N IE , s y p ia ln ie , k u 
c h n ie , ta p c z a n y , fo te le , 
s to ły , k rz e s ła , u . t f i ie  b iu -  
ro w e  p o le ca : S k ła d  M e b li
K a to w ic e , S ta ro w ie js k a  3.

35Uog

„ G E S T E T N E R “
K a to w ic e , K o p e rn ik a  12-1 
S p rzed a je  p o w i e l  a c z e  
i  p r z y b o r y .  ,

S P R Z E D A M  k o m p le tn e  u - 
rzą dze n ie  fa b r y k i  le m o n ia  
d y . P isem ne  o fe r ty :  P ru 
szkó w , M ic k ie w ic z a  4/7. 
W o jc ie c h o w s k i. 4748d

P A L M Ę  sze śc io lis tn ą  sp iże  
d am . W ia do m o ść  C z y te ln ik  
B ie ls k o  p od  „P a lm a “ . 5108d

Z IÓ Ł * .  L E C Z N IC Z E  na  żo
łą d e k , serce, p łu c a , n e rk i,  
w ą tro b ę , astm ę, re u m a ty z m  
po leca  M a rm o l Ja n , W a ł
b rz y c h  -  P odgó rze , N ie p o d 
le g ło ś c i 180. 5094d

K R A W A T Y , S Z A L E  d u ży  
w y b ó r  — o s ta tn ie  n o w o śc i 
p o le ca  W y tw ó rn ia  „ A to m “  
Ł ó d ź , N a ru to w ic z a  41.

5095d

S A M O C H Ó D  c ię ż a ro w y  3- 
to n n o w y  F o rd  4 B B , o raz  
100 becze k  że la zn ych  200 k g  
s p rzed a m . W ia do m o ść  B y 
to m , P ie k a rs k a  21, te le 
fo n  51-04. 3658g

C IĄ G N IK  m a rk i  M ia g  z 
p rz y c z e p k ą  nap ę d  d rze 
w e m  25 k  m e ch . lu b  b e n 
z y n ą  45 k o n i m e ch ., p r y 
w a tn a  re je s tra c ja ,  w  d ó b r. 
s ta n ie  do  sp rzed a n ia . O fe r 
t y  D z ie n n ik  Z a c h o d n i K a 
to w ic e  pod. „3559“ . 366łg

P L A C  b u d o w la n y  o p o 
w ie rz c h n i 2000 m t r .  k w . z
d rz e w o s ta n y m  w  o s ie d lu  
B u k o w n ie  k .  O lkusza , ta 
n io  d o  sp rzed a n ia . O fe r ty  
do  D z ie n n ik a  Z a ch ó d . K a 
to w ic e  p o d  n r  „3610“ .

3664g

M O T O C Y K L  200 D K W  p ra  
w ie  n o w y , re je s tro w a n y , 
ta n io  sp rzedam . W ia do m ., 
K a to w ic e , o b la tó w  7, te l. 
336-14. 3607g

N A U C Z Y C IE L K A  p o szu ku 
je  o dp o w ie d n ie g o  za jęc ia , 
c h ę tn ie  p o p ro w a d z i p e n s jo 
n a t. O fe r ty  Ł ó d ź , P io t i -  
k o w s k a  55. „P ra s a “  sub
„N a u c z y c ie lk a “ . 509M

IN T E L IG E N T N A , d ó b r. p re  
z e n e ji, z a jm ie  
d a rs tw e m  u  k u il t i t ia lr ie  j , 
d ob rze  s y tu o w a n e j osoby-
O fe r ty  Dziennik Z a ch . G l -
w ic e  pod  n r  „44)45 ■ 3669g

KUPIĘ wirówkę do fa r -  
biarni na 25 kg, stan możliwy do  natychmiastowego
u ż y tk u . O fe r ty  w ra z  z do 
k ła d n y m  o p ise m  te c h n ic z 
n y m  ja k  ró w n ie ż  z poda 
n ie m  c e n y  C z y te ln ik  B ie l
sko  p o d  „1000“ . 51053

K U P IĘ  k o m p l. p ra c z k ę  m e 
ch an iczn ą  d la  m a łe g o  za
k ła d u  p rz e m ys ło w e g o , u i .  
z d o k ła d n y m  o p isem  o raz  
ceną C z y te ln ik  B ie ls k o  pod 
„1000“ . •>108cl

D F S T Y L A T O K  z d łu g o le t
n ią  p ra k ty k ą  do  w y ro b u  
l ik ie r ó w  i  w ó d e k  g a tu n k o 
w y c h , w in  o w o c o w y c h , so
k ó w  i  d o le w e k  P « y j « «  
posadę od zaraz. O fe i ty

LAow ie^tOChOW(PApf5i»96d

K s ię g o w y c h  doświadcza
byeh do  d z ia łu  fin a n s o w e - 
So i  k o n t r o l i  p o s z u k u je  Z:,e 
S noezenie B iu r  P ro je k to w o  
M o n ta ż o w y c h  d la  G ó rn ic -  
, '*'a, K a to w ic e  Z a m k o w a  3.

(P A P ) 5099d

1 A N IS T Ę (T K Ę ) w  c h a ra k - 
,“ r ze n a u c z y c ie la  zaangażu
je  N iższa i  Ś re d n ia  S zko ła  
•Muzyczna w  C zęs tochow ie . 
G fe r ty  k ie ro w a ć : S zko ła  
» u z y e z n a  Ja sno g ó rska  33)35 

4PAP) S102<S

L A N O L IN Ę , wazelinę, men- 
to l, cerezynę, o ^ jk i  
fu m e ry jn e , ^ ^  t j n r r a  m etyczne, k a r to n y  U ^ R  
w  każdej Naoió r-
„E N O L A “  Ł ó d ź  177-00. 
kow skiego 24, t  w ic e -
P rzedstaw ic ie l K a m
Ligo ta , Poleska 3, ¿412d
253-83. _____________

" e Inraet fototechniczny.
Foto6 W lnszczyk, K atow ice, 
M łyńska  19, te l. 4734d

każdą l 109 ZarębskaB iu ro  H a n d lo w e , fi8
Katowice, ipsciu ł924d 
te l. 354-53. --------

T e l. 318-45. ____
M A Ś Z Y N Y ^ d T ś ź y c ia , p o d 
s ta w y , S tó w k i, k u p u je  ¿ W  
k u ls k i,  K a to w ic e , 459l)cl 
29.

J A B Ł K A  fa b ry c z n e , zda tne  
do  p ro d u k c j i  so ków , z d ro 
w e, ’  d o jrz a łe  h u r to w o  za
k u p i lo co  B ę d z in  i  L ą d e k - 
Z d ró j P a ń s tw o w e  Z je d n o 
czen ie  P rz e m y s łu  F e rm e n - 
ta c v in e g o  Z a b rze , u l  S ien 
k ie w ic z a  28. (P A P ) 5114d

T A P C Z A N , szafę, s tó ł o k r . 
4 k rz e s ła  ( fo te l ik i)  łóżecz
k o  d z ie c in n e , lu s tro  w  d o 
b ry m  s ta n ie  k u p ię . O fe r ty  
„ C z y te ln ik "  K a to w ic e  pod  
„1947W“ - 498ya

S p r z e i a i *
„ K A W A T “ , pierwsza ka to
w icka  zmechanizowana w y  
tw ó rn ia  m a te ria łó w  wetma 
nych, u l.  B ra ta  A lb e r ta  4, 
(na p rzeciw  Ś lą s k ic h  Z a k ła  
d ó w  Technicznych) te le fo n  
347-45, po leca  w s z e lk ie g o  ro  
d z a ju  m a te r ia ły  w e łn ia n e  
(z a p re tu rą  bie lską) d la  pan 
i  panów. 2627g

S P O R T — w s z y s tk o  d la  p i ł 
k i  n o ż n e j, s ia tk ó w k i,  k o 
s z y k ó w k i, b oksu , d o s ta r
cza D om  S p o rto w y , Jan 
p u jd a k  i  S ka , Ł ód ź , p io t r 
k o w s k a  83, te l.  126-62.

4413d

B IU R K O  z fo te le m , b ib l io 
te k ę  b a rd z o  ła d n e  sp rze 
d am . K a to w ic e . W a n d y  38/6 
p rz e d p o łu d n ie m , iw ie czo - 
re m . 3611g

K U C H N IE , s y p ia lk i,  b iu r 
k a , ta p c z a n y , łó ż k a  i  in n e  
m e b le  p o je d yń e ze  sp rze 
d a je  A . C H R U S Z C Z , K a -  
to w ic e -D ą b , D ęb o w a  25.

3614g

S Y P IA L N IE  o ry g in a ln y  o- 
rze ch  k a u k a z k i sp rzedam . 
B y to m , u l.  K a to w ic k a  42, 
s to la rn ia . 3674g

U W A G A ! B ie ls k o , C ieszyn , 
Ż y w ie c , W a d o w ice  — n a 
deszła  św ieża  z n a k o m ita  
m a rm o la d a  — „O k o c im “ , 
S k ła d  K o n s y g n a c y jn y  B ie l
sko  — „ C u k r y  Ś lą sk ie “  u i. 
K a z im . W ie lk ie g o  V, te le 
fo n  21-83. (P A P ) 5097d

Z A M O Ś Ć  — ta n io  sp rzedam  
d u ż y  sk le p  p a p ie rn ic z y , lo 
k a l o d p o w ie d n i d la  w szys t 
k ic h  b ra n ż , 3 w y s ta w y , 
c e n tra ln e  o g rze w a n ie ,
p u n k t  h a n d lo w y . —  M a ria  
K la u d e l, Zam ość, Ż e ro m 
sk ieg o  3. 4986d

L O K A L U  ż dużą  w y s ta w ą  
na s k ła d  m e b li w  c e n tru m  
K a to w ic  p o s z u k u ję . Z g ło 
szenia p ise m n e  „P A R “  K ra  
lców , R y n e k  G łó w n y  46, 
d la  „E w e n tu a ln a  s p ó łk a “  

4751d

P IE K A R N IĘ  c u k ie rn ic z ą  
k u p ię  lu b  w y d z ie rż a w ię . 
O fe r ty  C z y te ln ik  K ło d z k o , 
d la  „M is trz a  w a rs z a w s k ie 
g o “ . 5043d

O D S T Ą P IĘ  s k le p  w ś ró d -  
m ie ś c iu  Sosnow ca za z w ro  
te m  k o s z tó w  re m o n tu . 
W ia d o m o ść : te l.  613-70.

3608g

S K L E P  — u p ra w n ie n ia  k u 
p ie c k ie  pos iadam . O cze ku 
ję  p ro p o z y c ji.  G liw ic e , u l.  
W ie c z o rk a  39, z e g a rm is trz .

3671g

fi i  t é « k a

M O T O C Y K L  N S U  350 ccm
z a re je s tro w a n y , s ta n  b a r 
dzo d o b ry , m o d e l 1943 do 
s p rzed a n ia  w ia d o m o ś ć : Za 
b rz e , P u ła sk ie g o  5, te l. 
38-58. 3615g

F IR M A  „ S Z Y K " ,  K a ź m ie r -  
czak  1 S ka , Ł ód ź , P la c  W o l 
n o śc i 6, m . 8, p o leca  w ła s 
nego w y ro b u  u b ra n ia  m ę 
sk ie  1 c h ło p ię ce , p a lta , k u r t  
k i  i ,s p o d n ie . S p rzedaż n u r 
to w a . (P A P ) 5100d

C U K IE R N IA  1 p ra c o w n ia  
do  sp rzed a n ia . P u n k t  d o 
b ry .  C zęstochow a. O fe r ty :  
„D z ie n n ik  Z a c h o d n i“ , Czę
s to ch o w a , pod  „D o b r y  
p u n k t “ . 5111d

f T  a "la1 yiąi i a~y |
P A N T O F L E  cza rne , e le 
g a n c k ie  n r  36, z a m ie n ię  na 
37, k o lo r  o b o ję tn y . O fe r ty  
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod  
„3630“ . 3653g

S P E C J A L IS T A  w y ro b ó w  
to c z o n y c h  s z ta n co w a n ych  i  
la k ie ro w a n y c h , d y s p o n u ją 
c y  k a p ita łe m  p rz y s tą p i do 
w ię ksze g o  p rz e d s ię b io rs tw a  
P ow ażne  p ro p o z y c je : C zy
te ln ik  K a to w ic e  p o d  „ B la 
ch a “ . 3603g

S P Ó L N IC Z K Ę , e ne rg iczną  
pan n ę  z  d o b re j ro d z in y  te  
z n a jo m o śc ią  h a n d l. p r z y j 
m ę  do  w s p ó łp ra c y  w  c u 
k ie r n i .  C u k ie rn ik  s p e c ja li
s ta . O fe r ty  p roszę ła s k a w ie  
p rz e s y ła ć  C zęstochow a A le 
ja  61, P A P  p o d  „S a m o tn y  
K ra k o w ia k “ . (P A P ) 5101d

W P IS Y  do  I  ł  I I  k la s y  do 
15 w rze śn ia  rb .  p rz y jm u je  
G im n a z ju m  R o ln ic z o  -  H an  
d lo w e  Ł o d y g o w ic e  p o w ia t 
Ż y w ie c . N a u k a  b ezp ła tn a , 
in te rn a t  1200 z ł. 5088d

B U C H A L T E R II,  ko re s p o n 
d e n c y jn e  w y k ła d y , p ro w a 
dzą K u rs y  B u c h a lte ry jn e  
A n to n ie g o  S z y lle ra , W a r
szawa, K ró le w s k a  31. Na 
o d p o w ie d ź  zn a c z k i 10 z ł.

5091d

I  P is z ik i iu i t
P O S Z U K U J E M Y  in ż y n ie ra  
S tecka  p rz e b y w a ją c e g o  w  
1945 w  K a to w ic a c h . R o d z i
na W in c e n ty  P re to r ,  G ło 
g ów e k , D w o rc o w a  5. 362Sg

P A N N Ę  W is łę  K o ś c iu s z k o , 
zam ieszka łą  B y to m i P la c  
S trz e lc ó w  B y to m s k ic h , w  
w a ż n e j s p ra w ie  p o s z u k u je  
p rz y ja c ie l.  O fe r ty  C z y te l
n ik  K a to w ic e  p o d  „3629“ .

3652g

PRACOWNIA FUTER
Stanisława S|i>

K A T O W I C E
ul. Warszawska 26.
Od X września czyn
ne. Poleca Sz. Klien
te li elegancką, solid
ną, tanią robotę kuś
nierską. 3638

SŁOJE
do zapraw, do mary
nat, gąsiory, butelki 
apteczne, perfumeryj. 
ne, flaszki „Soksle- 
ta“, lampy naftowe, 
szkła do lamp, balo
ny od 5—60 litr„ bu
telki do soków, słoje 
do miodu i cukier
ków. — Dla restau
racji i  s t o ł ó w e k :  
szklanki, kufle, kie
liszki, talerze, karafki 

p o l e c a :
„ K R S Z T A Ł  “ 
Katowice, uL Fran
cuska 4, tel. 333-82
Wypożyczanie szkła 
i  nakryć na uroczy
stości, zabawy i  we
sela. 3664

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io na  
za św ia d czen ie  o b y  w . p o l
sk ieg o . T y ra ła  K a ro l,  gm . 
L u b sza , p o w . P ru d n ik .

5075ll

Z G IN Ę Ł A  10-le tn ia  d z ie w 
c z y n k a  Teresa. W ło s y  b l „  
o czy  cza rne . C ze rw o na  su
k ie n k a , g ra n a to w y  s w e tr , 
fa r tu s z e k  w  k w ia tu s z k i,  
ch us te czka  na  g ło w ie  w  
c ze rw o n e  k w ia tk i .  W ia d o 
m o śc i o z a g in io n e j k ie ro 
w a ć  za w y n a g ro d z e n ie m : 
C zęstochow a, G a r ig a ld ie g o  
4, I  p ., J a ś k ie w ic z . 5112d

B a i iw a ż R i in i i

C E G Ł A  b u d o w la n a  200.000
s z tu k  sp rzed a m  o k a z y jn ie  
(su kcesyw n a  d os ta w a ). W ia  
dom ość D z ie n n ik  Z a c h o d n i 
B y to m  p od  „C e g ła “ . 3620g

W Y Z E Ł K I n ie m ie c k ie  ra 
sowe 2 m ies ię czne  do  sprze  
dan ia . K ra k ó w , 1 M a ja  3, 
m . 36. 3637g

W IR Ó W K A  400 I t r .  n a  go 
d z in ę  o raz  c h ło d n ik  sp rze 
d am . K a to w ic e  -  Za łęże , 
N a ru to w ic z a  2. 3639g

S A M O C H Ó D  c ię ż a ro w y  Re
n a u lt  -  D ie se l 8 -to n n o w y , 
sp rzedam . S a w ic k i,  Z a w ie r  
c ie , T o w a ro w a  28. 364lg

l M i e s z k a l i *
M IE S Z K A N IA  w  G liw ic a c h  
3—5 p o k o jo w e g o , k o m fo r 
to w e g o  n a jc h ę tn ie j d z ie ln i
ca w il lo w a , p o s z u k u ję . W ia  
dom ość G liw ic e , C z y te ln ik  
pod  „Z w ró c ę  kosz ta  re 
m o n tu “ . 3427g

l
l e k a r s k i e

P O W R Ó C IŁ  D r  m ed . K .
T ro p a u e r  s p e c ja lis ta  c h o 
ró b  s k ó rn y c h  i  w e n e ry c z 
n y c h . S osnow iec , S ta lin a  1 
(P ie ra c k ie g o ). P rz y jm u je :  
11 — 13 i  17 —  19. 3408g

U N IE W A Ż N IA  Się z ie lo n e  
za św ia d czen ia  — w y d a n e  
p rzez  M in is te rs tw o  Z ie m  
O d z v s k a n y c h  —  U rz ą d  G ł. 
D e le g a ta  do  S p ra w  R epa
t r ia c j i  N ie m c ó w  d la  n astę 
p u ją c y c h  osób : R ie g e r J o 
z e f — „ r  za św . 24157, A h n e  
K u r t  —  24155, Im le r  Jo - 
h a n n  —  24156, F ra n k e  A u 
g u s t — 25517, — w sz y s c y  za 
m ie s z k a li w  G łu ch o ła za ch .

4926a

S T. S E E M A N  d e n ty s ta  p o 
w ró c i ł ,  K a to w ic e , u l.  W a r
szaw ska 40, te l.  307-12.

3487g

P O W R Ó C IŁ A  d r  B o g ucka
Ire n a , le k a rz  ch o ró b  d z ie 
c i. K a to w ic e , K o ś c iu s z k i 44 

3630g

l
la ik a  i Szlaka

S A M O C H Ó D  c ię ż a ro w y  4- 
to n o w y  m a rk i  „F o rd s o n “  
na  d o b ry m  o g u m ie n iu  na 
chodz ie , o k a z y jn ie  sp rze 
dam . D e rw isz , S ie m la n o w l 
ce S ie n k ie w ic z a  4. 3642g

A P A R A T Y  do  u s ta la n ia  n u 
m e ru  p rz ę d z y  1 s k rę to m ie -  
l-ze po leca  B iu ro  Z a o p a try 
w a n ia  T k a c tw a  R ęcznego, 
in ż . W ło d z im ie rz  S choen, 
B ie ls k o  s k r . p . 15. 5004d

W Ó Z K I D Z IE C IĘ C E  ś lic z 
ne, n a jta n ie j :  W ła w in , Z a 
b rze , W o ln o śc i 266. jS378g

T A P C Z A N Y , fo te le , leżan 
k i,  m a te ra ce  po leca  Za- 
k ’ ad T a p ic e rs k i,  K a to w ic e  
S ta n is ła w a  8- 4690d

M A S Z Y N Ę  do  szyc ia  S in - 
g e ra  sp rzedam . O g lądać 
16—18, G liw ic k a  8, m . 6.

3649g

P L A C  w  W a rsza w ie  1099 
m tr .  p rz y  S z c z ę ś liw ic k ie j 
sp rzedam . O fe r ty  D z ie n n ik  
Za ch . K a to w ic e  pod  „O k a 
z ja “ . 3653g

4 P R Z Y C Z E P K I: 2, 3, 4,
5 to n , 5 p la t fo rm , 4 w o z y  
robocze  na  opo n a ch  1 że
la z n y c h  obręczach , 2 w o z y  
l-zeżn ick ie  sp rzed a m . D rag a  
M ik o łó w , te le fo n  21t-75

3657g

M A S Z Y N A  k ra w ie c k a  S in 
g e r do  sp rzed a n ia . K a to w i
ce, W a n d y  20, m . 8, I I  p.

3659g

S E G R E G A T O R Y  w  n a jw y ż 
szym  g a tu n k u , s k o ro s z y ty  
do zaw ieszan ia , te e z k i do 
p o d p is u  i  in n e  a r ty k u ły  
p a p ie rn ic z e  w ła s n e j p ro 
d u k c j i  po leca  „R e k o rd “ , 
K a to w ic e , u l.  S ło w a c k ie g o  
n r  28, te le f . 315-58. 5079d

C Z E R N ID Ł O  szyb ko sch n ą - 
ee do  w s z e lk ic h  s k ó r  n a j
lepsze o n a z w ie  „ O r io n “ . 
S k ła d n ic a  F a b ry c z n a  K a to 
w ic e , u l.  S ta ro w ie yska  3, 
te le f . 354-64 5087d

P O K Ó J lu b  2 z k u c h n ią  po 
s z u k u ję , n a jc h ę tn ie j w  So
sn ow cu , za z w ro te m  kosz
tó w  re m o n tu . O fe r ty  C zy
te ln ik  S osnow iec  p od  „O -  
k o lic a “ . 3604g

Z A M IE N IĘ  2 p o k o je , k u 
c h n ia , w y g o d y , S osnow iec 
— P ogoń  na  1 j io k ó j,  k u 
c h n ia  w ś ró d m ie ś c iu  Sosno
w ie c , S ta ro p og o ń ska  25b.

3605g

3 -P O K O JO W E  m ieszka n ie  
c e n tru m  K ra k o w a  za m ie 
n ię  na  2—3 p o k o jo w e  w  
K a to w ic a c h  lu b  Chorzowie 
O fe r ty  D z ie n n ik  Za ch o dn . 
K a to w ic e  p o d  „3622“ .

3633g

Z A M IE N IĘ  3 p o k o je  z k u 
c h n ią , ła z ie n k ą , p rze d p o ko  
je m  w  Ł a b ę d ach  w  r y n k u  
na  p odobne  lu b  2 p o k o je  
w  o k o lic y  K a to w ic  lu b  
C ho rzo w a . O fe r ty  C z y te l
n ik  K a to w ic e  p o d  „3573“ .

K U R S Y  K R O J U . S Z Y C IA  
I  B IE L IZ N IA R S T W A  POD 
K IE R O W N IC T W E M  M I 
S T R Z Y N I C. G R U S Z C Z Y Ń 
S K IE J  p rz y jm u je  za p isy  
na  n o w y  r o k  s z k o ln y  ad 
d n ia  25 s ie rp n ia  1947 r .  w  
g o d z in a ch  od  14 do  18. K a 
to w ic e , K o ś c iu s z k i 38 o raz  
G liw ic e , R y b n ic k a  29 ( w il 
la ). 3340g

R O C Z N A  w z o ro w a  szko ła  
k o s m e ty k i i  m asażu d r .  t re  
n y  R u d o w s k ie j,  Ł ód ź , P io 
t rk o w s k a  175/5, te l.  109-01 — 
p rz y jm u je  z a p is y  od  godz. 
14—18. (P A P ) 4715d

Z A M IE N IĘ  4-p o k o jo w e  m ie  
szka n ie  p rz y  p a rk u  na 
w ię ksze  w  te jż e  o k o lic y . 
O fe r ty  C z y te ln ik  K a to w i
ce p od  „ P i ln e “ . 3647g

K U R S Y  k o sm e tyczn e , z a p i
sy  G a b in e t K o s m e ty c z n y  
C o lo n na  W a le w s k ie j,  K a 
to w ic e , M a r ia c k a  33, te l. 
325 84. 3466g

M A S Z Y N O P IS M A , S TE N O  
G R A F I I  now oczesną  m e to 
dą u c z y  d y p lo m , n au czyć . 
P rz y g o to w a n ie  do  b iu r , .  
S z y b k ie  w y n ik i .  K a to w ic e . 
W ita  S tw osza 6, p a r te r .

3534g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
d o w ó d  o s o b is ty , osob. b e l
g ijs k ie ,  k a r t y  re p a t r ia c y jn e  
(ta k ż e  d la  ż o n y  M a r i i ,  sy 
na H e n ry k a ) , u p o w a ż n ie n ie  
na  m ie s z k a n ie  w y d a n e  na 
n a z w is k o  Z a le w s k i S ta n i
s ła w . 5015d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  k o le 
jo w e , na  n a z w is k o  B e y e r 
F ra n c is z e k , T a ra . G ó ry .

5033d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n a  
z a św ia d czen ie  o b y w . p o l
s k ie g o  K o n tn y  A u g u s ty n , 
g m . R a c ła w ic e , p o w . P ru 
d n ik .  5076d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n e  za św ia d cze n ie  o b y w a 
te ls tw a  p o ls k ie g o  o ra z  k a r  
tę  ro w e ro w ą . W e in r ic h  
H e rb e it ,  gm . S trz e le c z k i, 
p o w . P ru d n ik .  5077(1

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ną  
d o w ó d  o s o b is ty , w o js k o w ą  
k a r tę  re je s tra c y jn ą  w y d a 
ną  p rzez  R K U  P a czkó w . 
G a t l ik  B ro n is ła w , Lubsza , 
p o w . P ru d n ik .  5079d

U N IE W A Ż N IA M  zg u b io n e  
d o w o d y  o sob is te  n a  n a z w i 
sko  F ib e r  A d e la , C h o rz ó w  
S ta w o w a  1. 36203

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ne  
ś w ia d e c tw o  szko ln e  w y d a 
ne  p rzez  P a ń s tw o w e  L ic e 
u m  P edag. w  C h o rz o w ie , 
n a  n a z w is k o  ¡P odgó rsk i 
M ie c z y s ła w , C h o rz ó w  S ło 
w a c k ie g o  3. 3G24g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io - 
tym cza ś . zaśw iadcz, o b y 
w a te ls tw a  p o ls k i n r  12432. 
B im e r  M a rta , B y to m , K r ó 
lo w e j J a d w ig i 17. 3622g

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ne  
d o k u m e n ty  n a  n a z w is k o  
P a cu ła  J a d w ig a , N a k ło .

5032d

U N IE  W A Z N IA M  s k ra d z io 
n e  w s z e lk ie  d o k u m e n ty  na  
n a z w is k o  M ik o ła jc z a k  M i
c h a ł, W a łb rz y c h , D o ln o ś lą 
ska  3. 5025d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e
za św ia d czen ie  o b y w a t p o l
sk ieg o  w y d a n e  A gn ieszce  
M a ń k a . T ra w n ik ,  p o w . K o -  
¿ie . 5068d

-V
U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  zaśw ia d czen ie  o b y w a te l 
s tw a  p o ls k ie g o  w y d a n e  B ie -  
gus J a d w id z e , D łu g o m iło -  
w ic e , p o w . K o ź le . 5069d

„K O R E S P O N D E N C Y J N E  
K U R S Y  K S IĘ G O W O Ś C I.
in fo rm a c je  L u b l in ,  s k ry tk a  
poczt. 105“ . 4963d

A N G IE L S K IE G O , f ra n c u 
sk iego , ła c in y , m a te m a ty k i 
w y u c z a : K a to w ic e , G l iw ic 
k a  1, m . 1. 3631g

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ną
k a r tę  w o js k o w ą  w y d a n ą  
p rzez  R K U  K a lis z  na  n a z w i 
sko  G rz e g o re k  Jó ze f, K lu c z  
b o re k . 5070d

U N IE W A Ż N IA M  zgUDione
d o k u m e n ty , p a s z p o rt w y 
d a n y  p rzez  K o n s u la t P o l
s k i w  L o n d y n ie , p ra w o  ja 

z d y , le g ity m a c ję  odzn a 
czeń b o jo w y c h  na  n a z w i
sko  G łó d  M ie c z y s ła w , za
m ie s z k a ły  W a łb rz y c h .

5030d

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ne  
tym cza s . zaśw iadcz, o b y 
w a te ls tw a  p o lsk ie g o , za 
m e ld o w a n ia , o raz  in n e  d o 
k u m e n ty  osob is te , w y d a n e  
na n a z w is k o  G a jd z ik  M a 
ty ld a , B y to m , P oznańska  
n r  25. 3621g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n y  d o w ó d  o s o b is ty , o raz  
k a r tę  re je s tra c y jn ą  R K U . 
L u b l in ,  w y d a n e  na  n a z w i
sko  W ró b le w s k i E d m u n d , 
B o b re k  (d om  k o p a ln i B o 
b re k ) .  3616g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  oso
b is te  w y d a n e  na  n a z w is k o  
W ó jto w ic z  Jó ze f, zam iesz
k a ły  B y to m , u l.  Ł u ż y c k a  7 

3617g

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ną  
z a św ia d czen ie  ty m cza so w e  
n a ro d o w o ś c i p o ls k ie j na
n a z w is k o  S ta c h o w ia k  D o 
ro ta , K a to w ic e  -  L ig o tą , 
K s iążęca  1. 3610g

U N IE W A Ż N IA M  zg u b io n o  
ty m cza so w e  z a św ia d czen ie  
n a ro d o w . p o ls k ie j n r  31044 
M a gd a len a  C za ja . 3609g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n y  k o le jo w y  d o w ó d  tożsa
m o śc i n r  355771, b i le t  o k re  
s o w y  I I  k la s y  n r  47901, k a r  
tę  w s tę p u  na  to r y ,  k a r tę  
ro w e ro w ą . S te fa n  N ie jk o .

30923

Z A M IE N IĘ  2 p o k o je , k u 
c h n ia  w  c e n tru m  C ho rzo 
w a  na  ta k ie  lu b  p o k ó j z 
k u c h n ią  w  K a to w ic a c h . O f. 
C z y te ln ik  K a to w ic e  pod  
„3631“ . 3650g

Z A M IE N IĘ  4 p o k o je , k u 
c h n ia , ła z ie n k a , c e n tru m  
m ia s ta  K a to w ic e , n a  3 p o 
k o jo w e  po łożone  w  p o łu 
d n io w e j części p a rk u  K o 
śc iu s z k i, B ry n o w a , L ig o ty .  
Z w ró c ę  k o s z ty  re m o n tu . 
O fe r ty  C z y te ln ik  K a to w i
ce p o d  „3628“ . 3651g

|  Lokali handlowi j
O B S Z E R N Ą  s u te ry n ę  na  
p rz e c h o w a n ie  o w o c ó w  w y -  
n a jm ię . S o sn ow lec -P o g o ń , 
K o p e rn ik a  18. 3676g

A N G IELSK IEG O , ro s y j
sk ieg o  na jszybcie j w y u 
czam . D yplom ow any, te le 
fo n  347-94. 3656g

ABSOLW ENCI 8 k l .  szko 
ł y  p o d s ta w o w e j: Is tn ie ją c a  
od  1928 r .  Ś re d n ia  S zko ła  
O g ro d n icza  w  B ia łe j-K ra k .  
o be cn ie  P a ń s tw o w e  K o e d u  
k a c y jn e  L ic e u m  O g ro d n i
cze N ow ego  T y p u , daj'ąca 
p ra w o  w s tę p u  na w yższe  
u cze ln ie , p rz y g o to w u je  m ło  
dz ież  do zaw odu  n a u c z y c ie l 
sk ieg o  i  in s t ru k to rs k ie g o  o- 
ra z  k ie ro w n ic tw a  gospo
d a rs tw  o g ro d n ic z y c h . Z g ło  
szenia B ia ła  K ra k o w s k a  u l.  
L ip n ic k a  34. 5103d

L E K C J E  g ry  fo r te p ia n o w e j
rozpoczynam 1 września, 
L u d w ik  B reke re  em. p ro f. 
Państw. K onse rw a to rium , 
K a to w ic e , Andrzeja 1,

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n y  d ow ó d  o so b is ty , k a r tę  
rozpoznaw czą , o d c in k i za
m e ld o w a n ia  na n a z w is k o  
C h rz a n o w s k i Jó ze f, zam . 
B ia ła  -  K ra k o w s k a , P ade
re w s k ie g o  13. 5067d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty , le g ity m a 
c ja  sam opom ocy  c h ło p s k ie j 
i  S tro n n ic tw a  L u d ó w ., do 
w ó d  o so b is ty  na  n a zw isko  
P ło s k o n k a  Józef, P io t ro w i-  
ce p o w . G ro d k ó w . 5072d

U N IE W A Ż N IA M  S kra dz io 
n e  w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  
osob is te , A n to n i T rz ą s k i, 
C ieszyn , P rz y k o p a  6. 50719

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ną
le g ity m a c ję  na n azw iska  
M ieszczak Jan  n r  210, p ra 
c o w n ik  PZD., .o ra z  n r  269 
na  n azw isko  M ieszczak  A -  
gn leszka  w  G r o d lc o w ie ^

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io - 
d o k u m e n ty , z n iż k ę  k o le jo 
w ą , k a r tę  rozpoznaw cza  z 
W a rsza w y  na  n a z w is k o  
Ł y s a k o w s k a  Z o fia  i  L e 
s ła w . Z na lazcę  p roszę  o 
z w ro t Za W yn a g ro d ze n ie m .

3533g

U N IE W A Ż N IA M ^  zgub ione  
ty m c z a s o w e  zaśw iadczen ie  
n a ro d o w . p o ls k ie j n r  33979 
R ysza rd  K o w a l ik .____3601g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony  
dowód osobisty w y s ta w io 
ny  przed w o jn ą  przez S ta 
ro s tw o  Ś w ię to c h ło w ic e  na 
n a zw isko  H e rm a n  S k ła d n y  
C h o rz ó w  -  B a to ry ,  u l.  D łu  
go 2Ł 3627g

K U Ś N IE R Z  A . S o k o ło w s k i, 
K a to w ic e , M ic k ie w ic z a  2, 
lu b  R y n e k  l :  W y k o n u ją  
w s z e lk ie  p ra c e  z za k re su  
k u ś n ie rs tw a  fa s o n y  n a j
now sze, ro b o ta  s o lid n a  i  
p u n k tu a ln a . 5044d

K U Ś N IE R Z  „Bolesław“ K a  
towice, Pierackiego 13/15 
II piętro, wykonuje wszel
kie roboty kuśnierskie so
lidnie, tanio, punktualnie, 
fasony wykwintne. 5045d

K O Ł D R Y , m a te ra c e  ta n io  
s o lid n ie  p rz e ra b ia  i  p o k ry 
w a  L w o w s k a  W y tw ó rn ia  
P o ś c ie li, S k ib iń s k i,  W ro c ła w  
C h ro b re g o  6. S093d

R E S T A U R A C J A  „ P A T R IA “
z o s ta je  o tw a r ta  d n ia  1 w rz e  
śn ią . B ę d z in , K o ś c iu s z k i 4.

2669g
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Widmo inflacji grozi Szwecji
Problem inflacji nie przestaje 

nękać Szwecji, mimo że pragnie 
ona zabezpieczyć - się przed tym 
niepokojącym objawem życia 
gospodarczego. W tym celu od
była się w Sztokholmie wspólna 
konferencja czynników rządo. 
wych, przedstawicieli sfer ham_ 
dlowych i przemysłowych, ruchu 
spółdzielczego itp. Celem je j było 
omówienie spraw gospodarczych 
i  wymiana ' poglądów. Jednak 
wobec rozbieżności zdań- nie zdo 
łano powziąć żadnych uchwał, 
me ogłoszono też żadnego pro-gra 
mu araty-inflacyjnego. Natomiast 
rząd od siebie podał do publicz
nej wiadomości własny program, 
który brzmi w skrócie jak nastę 
puje:

Rząd wspólnie z przedstawicie 
lam i przemysłu ustali wytyczne 
dla produkcji przemysłowej, zgo_

Słucham i? r a d i a
O G Ó L N O P O L S K I P R O G R A M  P O L 
S K IE G O  R A D IA  Z  U W Z G L Ę D N IE 

N IE M  A U D Y C Y J  L O K A L N Y C H  
R O Z G Ł O Ś N I K A T O W IC K IE J

N ie d z ie la  31 sierpnia
S,3"' s y g n a ł i  za po w ied ź  s ta c ji,  f 57 
„ K ie d y  ra n n e  w s ta ją  z o rz e "  i  s y g n a ł 
czasu, 7,00 m u z y k a , 8,00 d z ie n n ik  i  
p rz e g lą d  p ra s y , 8,20 p ro g ra m  na d z ie ń  
b ie ż ą c y , 8,28 m u z y k a . 8,50 p ogadanka  
Z w ią z k u  P o ls k ic h  R o d z in  R a d io w y c h , 
9,00 n a b o że ńs tw o , 10,00 a u d y c ja  re 
g io n a ln a , 11,00 k o n c e r t  życzeń, 11,35 
k o n c r t  re k la m o w y , 11,57 s y g n a ł i  h e j 
n a ł, 12,05 P o ra n e k  s y m fo n ic z n y , 13,40 
a u d y c ja  d la  ś w ie t l ic  w ie js k ic h , 14,25
14.30 Z a g a d k i ra d io w e , 14,40 T e a tr  
W y o b ra ź n i, 15,20 A u d y c ja  s ło w n o - 
m u zyczn a , 15,40 re c ita l a ltó w k o w y , 
18,09 d z ie n n ik , 16,02 a u d y c ja  l ite ra c k a , 
16,12 M e n d e ls o h n  „S e n  n o c y  le t n ie j “ , 
16,45 „ Z  ży c ia  k u ltu ra ln e g o “ . 16,50 
a u d y c ja  p o e ty c k a , 17,00 „P o d w ie c z o 
re k  p rz y  m ik r o fo n ie “ , 18,15 re ce n z ja , 
18,25 a u d y c ja  ro z ry w k o w a , 18,50 a u d y  
c ja  l ite ra c k a , 19,00 „ U  n aszych  p rz y 
ja c ió ł “ . 19.30 a k tu a ln o ś c i d ź w ię k o w e , 
19,50 K o n c e r t  P o ls k ie j K a p e li L u d o 
w e j,  20,30 „ D la  każdego  coś m iłe g o “ , 
20,57 o m ó w ie n ie  a u d y c y j d n ia  j u 
trze jszeg o  i  s y g n a ł czasu, 21,00 d z ie ń  
n ik .  21.30 re c e n z je  m u zyczn e . 22.05 
w ia d o m o ś c i s p o rto w e , 22.15 m u z y k a  
ta neczna , 23,00 o s ta tn ie  w ia d o m o ś c i 
d z ie n n ik a , 23,10 w ia d o m o ś c i s p o rto 
w e , 23,20 p ro g ra m  na  d z ie ń  n a s tę p n y , 
g ra m u . l iZ z H  la -  b g k  m fw  h rd  lu b
23.30 m u z y k a , 23,50 z a po w ied ź  p ro 
g ra m u , 23.55 z o s ta tn ie j c h w i l i  i  s y 
g n a ł czasu, 24,00 za koń cze n ie  p ro g ra 
m u.

dnie z interesami państwa. Ruch 
budowlany będzie ograniczony, a 
inwestycje zmniejszone o 25 proc. 
Redukcja ta w stosunku do roku 
1946 ma stanowić mniej więcej 
jedną trzecią kredytów inwesty_ 
cyjnych Nadwyżka budżetowa, 
przewi dziana na około 200 m ili o 
nów koron szwedzkich (doi. 
55 555-.000) na rok 1947/48 zosta. 
nie zwiększona. Zostanie opraco 
wany projekt nowego opodatko
wania pewnych produktów i ga
łęzi przemysłu, którym zajmie 
się parlament w roku przyszłym. 
Niektóre reformy socjalne, z w y. 
jątkiem reform o wyjątkowym 
znaczeniu, nie będą na razie wpro 
wadzone w życie. Budżet obrony 
narodowej ulegnie zmniejszeniu 
dzięki temu. iż czas trwania służ 
by wojskowej zostanie skrócony, 
a szereg wojskowych kursów 
szkoleniowych i ćwiczebnych bę_ 
dzie zniesiony. Nowa pożyczka 
wewnętrzna na sumę 150 m il:o. 
nów koron (doi. 41.670 000) bę
dzie emitowana na jesieni r. b.. 
a odpowiednia kampania propa
gandowa z a c h ę c i obywateli 
szwedzkich do stosowania osz_ 
czędności. Kontrola cen zostanie 
zacieśniona. Riząd zastosuje wszel 
kie środki mogące spowodować 
zniżkę cen. specjalnie w tych 
wypadkach adzie się da stwier. 
dzić istnienie nadmiernych zy_ 
sków. Zostaną również powzięte, 
środki celem nie dopuszczenia do 
wypłacani przez towarzystwa 
akcyjne dywidend, przekraczają
cych kwoty wypłacane w roku 
ubiegłym. Rząd pragnie wresz_ 
cie. by wszyscy pracobiorcy o_ 
kro ili swe żądania w kierunku 
zwiększenia zarobków, przyczy. 
niając się tym samym do utrzy 
mania kursu waluty szwedzkiei 
i zabezpieczenia rzeczywistych do 
chodów

Sfery przemysłowe wydały ze 
swej stroiły deklarację, stwierdza 
jąc, iż program rządowy jest 
nie wystarczający dila skutecznej 
walk; z inflacja Ich zdaniem 
należy zastosować bardziej ry 

gorystyczne środki, dochody pań 
stwa muszą być zwiększone.. lecz 
nadwyżka budżetowa powinna 
wzrosnąć dzięki zmniejszeniu wy 
datków państwowych. Projekty 
zwiększonego opodatkowania mu 
szą być starannie rozpatrzone, a 
ich wykonanie odroczone. Ogra
niczenia inwestycji powinny w 
pierwszym rzędzie dotyczyć mało 
produkcyjnych gałęzi przemysłu. 
Zwiększenie podatku od dochodu 
jest wskazane. Trzeba przeciw, 
działać dalszemu rozwojowi sy. 
stemu reglamentacji i kontroli ze 
strony państwa, płace, wynagro. 
d-zenia i innę źródła dochodu po
winny być ustabilizowane.

W najbliższej przyszłości odbę 
dą się nowe konferencje i roz
mowy na temat znalezienia sku. 
tecznych środków dla zwalazania 
inflacji. Wszystkie partie i ugru 
po-wania są zgodne co do tego, 
iż akcja anty .inflacyjna jest ko. 
wieczna, lecz dotychczas nie o- 
siągnięły one jednomyślności co 
do metod i środków jakie w tym 
celu należy zastosować (i s.)

Miliard zł
z  »Pomocy Zimowej«

W a r s z a w a .  (PAP). Rozpo
czynającą się w dniu 1 paździer
nika akcją pomocy zimowej po
kieruje podobnie jak w roku ubie 
giym Centralny Komitet Opieki 
Społecznej.

Akcja pomocy zimowej w roku 
ubiegłym przyniosła ponad mi
liard złotych. Zbiórki pieniężne 
dały ponad 621 miliony zł., a sub
wencje rządowe wyniosły 75 mi
lionów. Ponadto pokaźne sumy 
wpłynęły z opodatkowania kin i 
teatrów, z imprez i kwest ulicz
nych oraz z darów w naturze.

Objętym opieką pomocy zimo
wej wydano ponad 42 miliony go
rących posiłków oraz 2.747.978 kg 
suchych produktów. Ponadto wy
dano blisko 200 tys. sztuk odzie
ży, obuwia, bielizny i materiałów 
tekstylnych. Wartość wydanych 
lekarstw w ramach udzielanej po 
mocy lekarskiej wyniosła blisko 
7 milionów złotych.

s P O R T |
*  Nasz w ysłannik nadaje z Pragi

Czescy piłkarze w doskonałej formie
PRAGA (tel. wł.). (Od specjal

nego wysłannika „Dziennika Za
chodniego).

Wyjeżdżająca z Polski na mecz 
piłkarski z reprezentacją Czecho
słowacji drużyna polska witana 
była na granicy czeskiej w Pio
trowicach przez przedstawicieli 
żupy ostrawskiej, a Szczepania
kowi, jako najstarszemu graczo
wi reprezentacji polskiej, Ćzeszka, 
ubrana w strój narodowy, wrę-

Z życia sportowego ZSRR
W zawodach strzeleckich o m i

strzostwo ZSRR, odbywających się 
w miejscowości Stroitiel pod Mo
skwą, uczestniczyło 300 zawodni
ków. Sidorof z Moskwy zdobył m i
strzostwo w strzelaniu z karabinu 
na 300 mtr. z pozycji stojącej, osią
gając nowy rekord światowy — 174 
pkt. na 200 możliwych.

czyła bukiet kwiatów. Na powi
tanie na dworcu w Pradze przy
byli przedstawiciele Czechosło
wackiego Związku Piłkarskiego, 
a mianowicie: Valousek — prezes 
Czechosłowackiego Związku Pił- 
karskiego i Slavii, Girtler — ge- j 
neralny sekretarz Czech. Zw. 
Piłk., Pichler — kpt. związkowy, i 
płk. Tesarg, prezes Sparty i skarb j 
nik związkowy, red. Choutka oraz 
inni przedstawiciele prasy.

Zainteresowanie meczem w ko
lach sportowych jest bardzo du
że. Wszystkie bilety wstępu na 
stadion zostały już wysprzedane. 
Mecz będzie więc oglądało 50.000 j 
widzów.

Praska prasa b. przychylnie ko !

mentuje nawiązane po 14 latach 
przerwy oficjaln.* stosunki piłkar 
skie pomiędzy obu narodami. Na 
wet pisma odznaczające się nor
malnie dużą wstrzemięźliwością 
w ocenie Polaków jak „Syobodne 
Slovo“ z naciskiem podkreślają 
ważność wznowienia oficjalnych 
kontaktów sportowych.

Reprezentacja czeska, zdaniem 
praskiego korespondenta „Sportu 
i Wczasów“ red. Choutka, na o 
statnim treningu odbytym w 
czwartek wykazała doskonalą 
formę. Specjalną uwagę zwracał 
łewoskrzydłowy Słowak Zrhara 
(SK Żilina). środkowy napastnik 
Bican oraz Kareł (SK Bratysła 
wa).

Nowe występy — nowe sukcesy
lekkoatletów USA

*
W Penzie odbył się start do wy

ścigów kolarskich na trasie długo
ści 3.000 km. Trasa wyścigów bie
gnie przez Tulę, Orzeł, Briańsk, 
Mińsk, Smoleńsk, Wiazmę do Mo
skwy i z powrotem do Penzy. W 
wyścigach m. in. udział biorą ro
botnicy i inżynierowie fe.bryki ro
werów w Penzie, jadąc na rowe
rach swej własnej produkcji.

O sl o. W7 pierwszym dniu mię
dzynarodowych zawodów lekko
atletycznych, rozgrywanych na 
stadionie Bislet w Oslo. przy u- 
dziale zawodników norweskich, 
belgijskich, szwedzkich, islandz
kich i amerykańskich — osiąg
nięto następujące wyniki:

Bieg 800 m: 1. Travar Perkins 
(USA) 1:50, 2. Kjaatan Johanssen, 
3. Leif Mikkelsen (Norwegia).

Czas Perkinsa jest rekordem bież 
ni na stadionie Bisled.
400 m przez płotki: 1. Walter 
Smith (USA) — 53.4, 2. Einer
Saxhaug (Norwegia), 3. Ragnar 
Johanssen (Norwegia).

100 m: 1. Harisson Diliard (U. 
S. A.) — 10,4 sek., 2. Guida (USA), 
3. Sigbjoern Thravaldsson (Islan
dia).

Rzut dyskiem: 1. Fortune Gor
dien (USA) — 52,46 m, 2. John
sen (Norwegia) — 46,92 m, 3. Jo
han Nordby (Norwegia).
Biegi na 1.500 m: 1. Oskar Johs- 
sen (Islandia) — 3:53,4, 2. Willy 
Sponberg (Norwegia) — 3:54, 3. 
Williams Hulse (USA) — 3:55.

Porażka bokserów Batorego
z pięściarzami czeskimi

Mor .  O s t r a w a  (4el. wł.). — 
Drużyna bokserska RKS Batory, 
bawiąca obecnie na tygodniowym 
tournee w Czechosłowacji, stoczy
ła swój pierwszy mecz w Moraw
skiej Ostrawie, gdzie przeciwni
kiem jej była drużyna SK Vitko- 
wickie Żelezarny.

Występ drużyny polskiej za
kończył się jej porażką w stosun
ku 9:7. Punkty dla drużyny pol

skiej zdobyli: Bazarnik w wadze 
muszej przez zwycięstwo punkto
we nad Miikulenką, Bibrzycki w 
wadze lekkiej, który zremisował 
z Dlouhosem, Paszek w wadze 
półśredniej (zremisował z Cabem). 
Wieczorek w wadze półciężkiej, 
który zremisował z Lizałem oraz 
Kubica w wadze ciężkiej przez 
zwycięstwo nad Seycikiem.

RKU Sosnowiec —  Skra 
Częstochowa 6:3 (3:3)

Sosnowiec. Rozegrany w czwar 
tek w Sosnowcu towarzyski mecz 
piłkarski zakończył się zwycięst
wem drużyny sosnowieckiej, któ
ra w  drugiej połowie zagrała bar 
dzo skutecznie i miała wybitną 
przewagę.

PRZEM. ARSENOWY w ZŁOTYM STOKU 
Dolny Śląsk (k/Kłodzka)

p o s z u k u j e

i inżyniera — chemika
1 rządcę do gospod. rolnego
2 mechaników samochodowych
Place według umowy, mieszkanie zapewnione, 
warunki zdrowotne bardzo dobre, miejsco
wość turystyczna. — Zgłoszenia przyjmuje 
Wydział Personalny Przemysłu Arsenowego 
w Złotym Stoku. 3564

ZJEDN. PRZEMYSŁU OBRABIARKOWEGO 
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żeliwa

(dawn. Kisling i Skrobanek w Cieszynie
o g ł a s z a

przetarg publiczny
na wykonanie robót ślusarskich dla Fabryki Ma
szyn i Odlewni Żeliwa w Cieszynie, a to:

1. 10.000 kg kratownic dachowych
2. 12.000 „ okien żelaznych.
Bliższe informacje oraz ślepy kosztorys moż

na nabyć w kierownictwie Fabryk; Maszyn 
i Odlewni Żeliwa dawn. Kisling ■; Skrobanek 
w Cieszynie.

W terminie przetargu Dyrekcja Fabryki udzie, 
lać będzie oferentom wszelkich inforameji. — 
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót ślusarskich dla Fa
bryki Maszyn i Odlewni Żeliwa dawniej Kisling 
i Skrobanek w Cieszyn e“ , należy składać w 
kierownictwie Fabryki Maszyn i Odlewni Żeliwa 
w Cieszynie, przy uil. Na Brzegu w Cieszynie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 6 września 
1947 r. o godz. 11 przed południem w pokoju 
Dyrektora technicznego fabryki.

Kierownictwo fabryk; zastrzega sobie prawo 
swobodnego wyboru oferenta oraz wyjęcie nie
których partii robót, względnie unieważnienia 
przetargu bez podania powodów i jakichkolwiek 
wynagrodzeń z tego tytułu.
3648 DYREKCJA.

ZJEDN. ENERGETYCZNE ZAGŁ. WĘGLOWEGO 
Śląskie Zakłady Elektryczne 

Katowice, ul 3 Maja nr 9
ogłaszają niniejszym

przetarg nieograniczony
na budowę żeiazobetonowej hali maszyn w elek
trowni w Chorzowie III .

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzy
mać można w Dziale Budowlanym SZE w Kato
wicach, przy ul. Stawowej nr 14, I I  piętro.

Oferty z podaniem terminów wykonania ro
bót w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
na budowę żeiazobetonowej hali maszyn w elek
trowni w Chorzowie I I I “ , należy składać do dnia 
12 września 1947 r„  godz. 12 w Dziale Zakupów 
SZE w Katowicach, ul. 3 Maja nr 9, po czym
0 godz. 12.30 tego samego dnia nastąpi komisyjne 
otwarcie ofert. Do oferty należy dołączyć kw it 
na wpłacone w kasie SZE w gmachu Dyrekcji 
wadium w wysokości 1 proc. sumy kosztoryso
wej. Brak wadium spowoduje unieważnienie 
oferty.

Dyrekcja Śląskich Zakładów Elektrycznych 
zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego ofe
renta bez względu na wynik przetargu. Prawo 
un:eważn'ien a przetargu bez podania przyczyny
1 ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak
również prawo zmniejszenia 'ilości wykonania 
robót. (PAP) 3651

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE „APOLLO“ 
w Czechowicach - Dziedzicach

o g ł a s z a j ą

przetarg nieograniczony
na budowę magazynu parterowego betonowego 
o wymiarze 60X20 m.

Wszelkich potrzebnych informacji uzyskać 
można w f-mie „Apollo“ w godzinach przed
południowych. Wadium w wysokości 1 proc. ofe
rowanej sumy należy wpłacić w Banku Gospo
darstwa Krajowego w Białej, konto nr 15.

1. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta.

2. Unieważnienie przetargu bez podain:a mo
tywów.

3. Zaniechania robót bez prawa odszkodo
wań. 3654

JUŻ WE WTOREK, DNIA 2. 9. 1947 ROKU
otwarcie firm y

R A D I O - F A L A
KATOWICE — UL. KOŚCIUSZKI NR 1 a

(na przeciw „Rialto“)
L A M P Y  wszystkie typy 3662
O D B I O R N I K K I  duży wybór

5 proc. zniżki dla Zw. Zawodowych 5 proc.

ZJEDNOCZENIE FABRYK CEMENTU R. P.
W S O S N O W C U

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót budowlanych przy remoncie 
kapitalnym 12 zdewastowanych budynków 
mieszkalnych w Szczecinie (dzielnicy Żółwino).

Podkładki kosztorysowe oraz wszelkie in fo r
macje udziela Wydział Budowlany Z. F. C. w 
Sosnowcu, ul. 3 Maja nr 22, I I  p. pokój nr 35.

Termin otwarcia ofert 3 września 1947 r. 
o godz. 12.

Do ofert należy dołączyć wadium w wyso
kości 1% od sumy oferowanej, ZFC. zastrzega 
sobie prawo dowolnego wyboru, oferenta, lub 
unieważnienia przetargu bez podania powodu.

(PAP) 3665

Naczelny redaktor Stanisław Ziemba Redakcja Katowice, 3-go Maja 12, tel. 309-73. 305-73, 355-83, 311-84. — Dział ogłoszeń: Telefon 309-74. — Za  
odpowiedzialności. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Przyjmowanie stron między godziną 11 — 13 codziennie. — Wydawca: „CZYTELNIK

Oruk; Drukarnia Nr 9 Sp. Wyd. „Czytelnik“, Katowice. 3 Maja nr 12. Tel. 310-50-

Poważne przedsiębiorstwo w Katowicach
p o s z u k u j e

obiektu względnie placu
nadającego się na garaż, warsztat samocho
dowy, magazyn towarowy możliwie z bocz
nica. Oferty „Dzień. Zach.“ Katowice n r „3681“ 
(3616)

M IN. PRZEM. SZKOŁA PRZYSPOSOBIENIA 
PRZEMYSŁOWEGO W7 JELENIEJ GÓRZE 

ul. 1 Maja nr 30
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na roboty remontowe malarskie, murarskie ł ¡in
stalacyjne przy ul. Okrzei nr 4 -i 1 Maja nr 30 
dla Szkoły Przysposobienia Przemysłowego.

Termin składania ofert do dnia 5. 9. br. — 
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 6. 9. br. o godz. 10. 
Należy składać odrębną ofertę na roboty malar
skie, . murarskie : instalacyjne w zalakowanych 
kopertach, nieprzejrzystych z napisem: Oferty 
na roboty remontowe dla S. P. P.

Wadium w wysokości 2 proc. od oferowanej 
sumy należy wpłacić na rachunek bieżący nr 239 
w Banku Spółek Zarobkowych w Jeleniej Górze.

Szkoła Przysposobienia Przemysłowego w Je
leniej Górze zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta, bez względu na wysokość oferowanej su
my kosztorysu, prawa unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn oraz wypłacenia jakich
kolwiek odszkodowań.

Informacje i podkładki kosztorysu można 
otrzymać w kancelarii S. P. P. w  Jeleniej Górze, 
ul. 1 Maja nr 30.
3622 DYREKCJA SZKOŁY.

„Walcownia „ R E N A R D ‘‘ w Sosnowcu

o g ł a s z a

P R Z E T A R G I
nieograniczony

na reparację i smołowanie dachów hal 
fabrycznych o powierzchni 15 tys. metrów 
kwadr.

Bliższe szczegóły otrzymać można w 
Wydz. Inwestycyjnym Walcowni Sosno
wiec, ul. Niwecka 1.

Termin składania ofert do dnia 10 wrze 
śmiia 1947 r.

Zastrzega się wybór oferenta bez wzglę 
diu na wynik przetargu. (PAP) 3618

OLEJKI: Miętowy, Eucaliptusowy, Pomarań
czowy, Rumowy oraz wszelkie inne olejki, 
koncentraty i esencję spożywczą dla przemy
słu p o l e c a

Fabryka Aromatów Owocowych
pod Zarządem P. Z. Ch. Łódź, Śródmiejska 22
telefon nr 200-32. (PAP) 3614

loaooooogocoooooooonocoexxxxxxxxi

kpt.

Ukazał się nr 13—14 (45-46) dwutygodnika

„PORADNIK PRACOWNIKA SPOŁECZNEGO“
Na treść numeru składają się między 'innyłm 
następujące artykuły:
1. Rocznica, która każe myśleć — G. Sta

szewski
2. Sprawa pomocy Amerykańskiej — Henryk 

Kassyanowicz
3. Francja na rozdrożu — Grzegorz Jaszuński
4. Kwestia Indonezj\ — K. H.
5. Państwowy Fundusz Ziemi — dr. Stani

sław Kowalewski
6. Melioracje w Polsce — inż. Tytus P.ller
7. Przed trzecim Zjazdem Przemysłu Ziem 

Odzyskanych — Julian Podoski
8. Rok” Odbudowy Lotnictwa Polskiego — 

Anton- Mańkowski
9. Zagadnienie Odbudowy Warszawy — 'inż. 

Zdzisław Pogonowski
10. Samorząd Terytorialny w Polsce —r  I.-K la j- 

nerman.
Ponadto stałe działy.
Cena numeru pojedynczego około 100 ko
lumn druku — 15 złotych.
Nakładem „Poradnika Pracown ka Społecz
nego“ ukazały się następujące broszury:

A. Bielskiego — „Ustawodawstwu Odrodzonej 
Polski“ cena zł 30.—

T. Gouta — „Jak przemawiać“ cena zł 20.— 
S. Źurawicfkiego — ,,Technika

pracy umysłowej“
J. Bogusza — „Organizacja 

i praca kół prelegentów“
Adres Redakcji i  Administracji 
Rakowiecka 4 a, tel. nr 880-62, wewnętrzny 24 
(PAP) 3615.
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

cena zł 15.—

cena zł 15.—
Warszawa —

PUBLICZNA ŚREDNIA SZKOŁA ZAWO
DOWA MĘSKA W KATOWICACH 

przy ul. Szkolnej nr 7

kształci m łodzież męską
odbywającą praktykę w rzemiośle oraz 
młodocianych pracowników, zatrudnionych 
w przemyśle od 15—18 roku życia.

Wpisy codziennie od godz. 9—13. (PAP) 3646

d z i a ł  o g ł o s z e ń  r e d a k c j a  nie bierze 
“ n  K a t o w i c e ,  ulica 3-go Maja nr 12.

R ?2799


